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1 Εισαγωγή 

Στην παρούσα εργασία θα ερευνήσουμε και θα αναλύσουμε τεχνικές στατιστικής 

επεξεργασίας δεδομένων. Η εργασία θα περιλαμβάνει ισολογισμούς, απογραφές 

και οικονομικά αποτελέσματα εταιρειών τα οποία θα αναλυθούν διεξοδικά, για την 

εξαγωγή συμπερασμάτων. 

 

Κάθε στατιστική έρευνα ακολουθεί τέσσερα βασικά στάδια: 

1) Συλλογή. Η συλλογή του στατιστικού πληθυσμού γίνεται με διάφορες μεθόδους. 

Λέγοντας “συλλογή στατιστικού υλικού” εννοούμε τη συγκέντρωση αριθμητικών 

δεδομένων, τα οποία θέλουμε να διερευνήσουμε. 

2) Επεξεργασία και παρουσίαση. Τα αριθμητικά δεδομένα πρέπει να 

ταξινομηθούν ώστε να είναι εύκολη η διερεύνησή τους. Η παρουσίαση γίνεται με 

την απεικόνιση με στατιστικό διάγραμμα δεδομένων. 

3) Ανάλυση. Δηλαδή υπολογισμό των παραμέτρων για την μελέτη της 

συμπεριφοράς των δημογραφικών, οικονομικών κλπ. 

4) Ερμηνεία. Τα αποτελέσματα της στατιστικής ανάλυσης θα ερευνηθούν ανάλογα 

με τον σκοπό της έρευνας. Τα στατιστικά μέτρα αποτελούν εργαλείο, για την λήψη 

ορθών αποφάσεων. 

 

 Αξίζει να σημειωθεί ότι όλοι οι υπολογισμοί (δημιουργία συγκεντρωτικών 

πινάκων, στατιστική επεξεργασία κλπ) έγινε με την βοήθεια λογιστικού φύλλου 

(στην εργασία αυτή, το Excel, αλλά δεν υπάρχει ουσιαστική διαφοροποίηση σε 

άλλα αντίστοιχα προγράμματα). Καμία αριθμητική πράξη δεν έγινε με την 

βοήθεια αριθμομηχανής. Όλα τα αποτελέσματα εξάγονται από τύπους που 

έχουμε εισάγει στα αντίστοιχα κελιά, χρησιμοποιώντας τις συναρτήσεις που 

παραθέτουμε στα επόμενα κεφάλαια. Η δημιουργία τέτοιων φύλλων εργασίας 

είναι αρκετά περίπλοκη διαδικασία, αλλά έχει το πλεονέκτημα ότι μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί και για άλλα δεδομένα χωρίς ουσιαστικές αλλαγές. Για 

παράδειγμα, είναι αρκετά περίπλοκο να δημιουργήσει κανείς έναν ισολογισμό στο 

Excel, αλλά στην συνέχεια μπορεί πολύ εύκολα να δημιουργήσει πολλούς 

ισολογισμούς, αλλάζοντας απλώς τα δεδομένα. Μπορεί επίσης να εξάγει 
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συγκεντρωτικά στοιχεία χρήσιμα στην χρηματοοικονομική ανάλυση των 

οικονομικών μεγεθών. 

1.1.1 Σκοπός της παρούσας εργασίας 

Σκοπός της εργασίας αυτής λοιπόν, είναι να μελετήσουμε την μελλοντική εξέλιξη 

διαφόρων μεγεθών όπως επίσης και να αναπτύξουμε μεθόδους που καθιστούν την 

αναζήτηση πληροφοριών ευκολότερη. 

1.1.2 Γενικά περί λογιστικών φύλλων  

Με την έννοια λογιστικά φύλλα (spreadsheets), εννοούμε μία μεγάλη κατηγορία 

προγραμμάτων, τα οποία αποτελούν ένα πολύ ισχυρό εργαλείο σε πολλούς τομείς 

και όχι μόνο στις λογιστικές εφαρμογές. Στα προγράμματα αυτά η μνήμη του 

ηλεκτρονικού υπολογιστή προσομοιώνεται σαν μια μεγάλη ηλεκτρονική σελίδα, 

που είναι χωρισμένη σε γραμμές και στήλες. 

Έτσι δημιουργούνται τα λεγόμενα κελιά (cells), στα οποία μπορούμε να 

εισάγουμε δεδομένα, δηλαδή αριθμούς, κείμενα ή τύπους υπολογισμών. Από την 

επεξεργασία των δεδομένων του λογιστικού φύλλου, μπορούμε να εξάγουμε 

πολλά συμπεράσματα και να τα παρουσιάσουμε με διάφορους τρόπους, από 

απλά αριθμητικά αποτελέσματα έως πολύπλοκα γραφήματα. 
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2 Προβλέψεις 

2.1 Θεωρία 

Στο παρόν κεφάλαιο θα ασχοληθούμε με τη διαδικασία προσδιορισμού 

μελλοντικών τάσεων για ορισμένα μεγέθη. Ο προσδιορισμός αυτός θα επιτευχθεί 

μέσω της μεθόδου ελάχιστων τετραγώνων. 

Η μέθοδος λοιπόν που χρησιμοποιείται για τον προσδιορισμό αυτό, 

συνίσταται στην προσαρμογή μιας γραμμής η καμπύλης, η οποία περιγράφει τη 

μακροχρόνια κίνηση της σειράς και επιτρέπει την πρόβλεψη των μελλοντικών 

τιμών αυτής. Η προσαρμογή μιας τέτοιας γραμμής – η οποία ονομάζεται ευθεία 

τάσης – γίνεται γνωστή με τη μέθοδο ελάχιστων τετραγώνων. 

 

Η ευθεία εκφράζεται γραμμικά ως εξής: 

 

baxy += , 

 

όπου η κλίση της ευθείας a  και η διατομή b  δίνονται από τους τύπους, 
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2.2 Υλοποίηση της μεθόδου στα λογιστικά φύλλα 

Πρώτο μας μέλημα ήταν η αναζήτηση των κατάλληλων δεδομένων. Για να είναι η 

πρόβλεψη ακριβής ή τουλάχιστον να ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα, θα 

πρέπει τα δεδομένα μας να είναι άνω των πέντε παρατηρήσεων. Πολύτιμη πηγή 

πληροφοριών ήταν ο ιστότοπος της Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας 

(www.statistics.gr) από τον οποίο αντλήσαμε όλες τις απαραίτητες πληροφορίες. 

Πρώτο βήμα ήταν η καταχώρηση των δεδομένων σε λογιστικά φύλλα, 

χρησιμοποιώντας το πρόγραμμα Excel. Το Excel είναι ένα πρόγραμμα 

επεξεργασίας λογιστικών φύλλων που μπορεί  να κάνει πολύπλοκους 

http://www.statistics.gr
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μαθηματικούς υπολογισμούς, να δημιουργήσει και να επεξεργαστεί μία βάση 

δεδομένων, να κάνει γραφήματα, να επεξεργαστεί κείμενο κ.ά. 

2.3 Συναρτήσεις 

2.3.1 ROUND 

Η συνάρτηση round στρογγυλοποιεί έναν αριθμό στον δεδομένο αριθμό ψηφίων. 

 

Σύνταξη: 

round(number,num digits) 

Η σύνταξη της συνάρτησης round περιλαμβάνει τα παρακάτω ορίσματα, 

 

number. Είναι ο αριθμός που θέλουμε να στρογγυλοποιήσουμε. Το όρισμα αυτό 

είναι υποχρεωτικό. 

num digits. Είναι ο αριθμός των ψηφίων στα οποία θέλουμε να 

στρογγυλοποιήσουμε το όρισμα ενός αριθμού. Το όρισμα αυτό είναι υποχρεωτικό. 

 

Παρατηρήσεις 

 

• Εάν το όρισμα num digits είναι μεγαλύτερο του μηδενός, τότε ο αριθμός 

στρογγυλοποιείται στο δεδομένο αριθμό δεκαδικών ψηφίων.  

• Εάν το όρισμα num digits είναι 0 (μηδέν), τότε ο αριθμός 

στρογγυλοποιείται στον πλησιέστερο ακέραιο.  

• Εάν το όρισμα num digits είναι μικρότερο του μηδενός, τότε ο αριθμός 

στρογγυλοποιείται στο δεδομένο αριθμό δεκαδικών ψηφίων, αριστερά της 

υποδιαστολής. 
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2.3.1.1 Παράδειγμα 

 

1. Παράδειγμα στρογγυλοποίησης ενός αριθμού με τη βοήθεια της συνάρτησης round. 

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 1 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 

=round(10,21;1)=10,2 
=round(10,21;0)=10 
=round(11,21;-1)=10 

2.3.2 FLOOR 

Η συνάρτηση floor στρογγυλοποιεί έναν αριθμό προς τα κάτω, στο 

πλησιέστερο πολλαπλάσιο που εμείς καθορίζουμε. 

 

Σύνταξη: 

floor(number;significance) 

Η σύνταξη της συνάρτησης floor περιλαμβάνει τα παρακάτω ορίσματα, 

 

number. Είναι η αριθμητική τιμή που θέλουμε να στρογγυλοποιήσουμε. 

significance. Είναι το πολλαπλάσιο, στο οποίο θέλουμε να γίνει η 

στρογγυλοποίηση. 

 

Παρατηρήσεις 

 

• Εάν ένα από τα δύο ορίσματα δεν είναι αριθμητικό, η συνάρτηση floor 

αποδίδει την τιμή σφάλματος #VALUE!.  
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• Εάν τα ορίσματα number και significance έχουν διαφορετικά πρόσημα, 

η συνάρτηση floor αποδίδει την τιμή σφάλματος #NUM!. 

 

Ανεξάρτητα από το πρόσημο του αριθμού, μία τιμή στρογγυλοποιείται προς τα 

κάτω, αναπροσαρμοζόμενη μακριά από το μηδέν. Εάν το όρισμα number είναι 

ακριβές πολλαπλάσιο του ορίσματος significance, τότε δεν γίνεται 

στρογγυλοποίηση. 

2.3.2.1 Παράδειγμα 

 

2. Παράδειγμα στρογγυλοποίησης ενός αριθμού προς τα κάτω στο πλησιέστερο πολλαπλάσιο που 

καθορίζουμε με τη βοήθεια της συνάρτησης floor. 

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 2 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 

=floor(A1;0,5)=4,5 
=floor(-A2;-2)=-110 
=floor(A3;1)=25 

2.3.3 CEILING 

Η συνάρτηση ceiling στρογγυλοποιεί έναν αριθμό προς τα πάνω, μακρύτερα 

του μηδενός, στο πλησιέστερο πολλαπλάσιο που εμείς καθορίζουμε. 

 

Σύνταξη: 

ceiling(number,significance) 

Η σύνταξη της συνάρτησης ceiling περιλαμβάνει τα παρακάτω ορίσματα, 

 

number είναι η τιμή που θέλουμε να στρογγυλοποιήσουμε. 
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significance είναι το πολλαπλάσιο με βάση το οποίο θέλουμε να γίνει η 

στρογγυλοποίηση. 

 

Παρατηρήσεις 

 

• Εάν ένα από τα ορίσματα δεν είναι αριθμητικό, η συνάρτηση ceiling 

αποδίδει την τιμή σφάλματος #VALUE!. 

• Ανεξάρτητα από το πρόσημο του αριθμού, μία τιμή στρογγυλοποιείται προς τα 

πάνω, όταν αναπροσαρμόζεται μακρύτερα του μηδενός. Εάν ο αριθμός είναι 

ακριβές πολλαπλάσιο του ορίσματος σημαντικότητα, τότε δεν γίνεται 

στρογγυλοποίηση.  

• Εάν τα ορίσματα αριθμός και σημαντικότητα έχουν διαφορετικά πρόσημα, η 

συνάρτηση ceiling αποδίδει την τιμή σφάλματος #NUM!. 

2.3.3.1 Παράδειγμα 

 

3. Παράδειγμα στρογγυλοποίησης ενός αριθμού προς τα πάνω, στο πλησιέστερο πολλαπλάσιο 

που εμείς καθορίζουμε με τη βοήθεια της συνάρτησης ceiling. 

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 3 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 

=ceiling(4,5;1)=5 

=ceiling(4,5;-1)=#NUM! 

=ceiling(4,5;2)=6 

2.3.4 COUNT 

Η συνάρτηση count καταμετρά τον αριθμό των κελιών που περιέχουν αριθμούς, 

καθώς επίσης αριθμούς στη λίστα ορισμάτων. Χρησιμοποιούμε τη συνάρτηση 

count για να βρούμε τον αριθμό των καταχωρήσεων σε ένα αριθμητικό πεδίο 

μιας περιοχής ή ενός πίνακα αριθμών. 

 



Κεφάλαιο 2 – Προβλέψεις. 
 

 8 

Σύνταξη: 

 

count(value 1,value 2,…) 
 

H σύνταξη της συνάρτησης count περιλαμβάνει τα παρακάτω ορίσματα, 

 

value 1. Το πρώτο στοιχείο, αναφορά κελιού ή περιοχή όπου θέλουμε να 

καταμετρήσουμε αριθμούς. Το όρισμα αυτό είναι υποχρεωτικό. 

value 2,…. Μέχρι 255 πρόσθετα στοιχεία, αναφορές κελιού ή περιοχές όπου 

θέλουμε να καταμετρήσουμε αριθμούς. Τα ορίσματα αυτά είναι προαιρετικά. 

2.3.4.1 Παράδειγμα 

 

4. Παράδειγμα καταμέτρησης αριθμού κελιών με τη βοήθεια της συνάρτησης count. 

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 4 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 
 
=count(A1:A7)=3 
=count(A4:A7)=1 
=count(A1:A7;8)=4 

2.3.5 SUM 

Η συνάρτηση sum αθροίζει όλους τους αριθμούς σε μια περιοχή κελιών. 

 

Σύνταξη: 

 

sum(number 1;number 2;…) 



Κεφάλαιο 2 – Προβλέψεις. 
 

 9 

number 1, number 2,… είναι 1 έως 255 προαιρετικά ορίσματα, των 

οποίων θέλουμε το άθροισμα. 

2.3.5.1 Παράδειγμα 

 

5. Παράδειγμα εύρεσης αθροίσματος με τη βοήθεια της συνάρτησης sum. 

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 5 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 
 

=sum(A1;A7)=165 
=sum(A1;A4)=95 
=sum(A1:A3;50)=145 

2.3.6 AVERAGE 

Η συνάρτηση average αποδίδει τον αριθμητικό μέσο όρο των ορισμάτων της, τα 

οποία μπορεί να είναι αριθμοί ή ονόματα, πίνακες ή αναφορές που περιέχουν 

αριθμούς.  

 

Σύνταξη: 

average(number 1;number 2;…) 
 

Η σύνταξη της συνάρτησης average περιλαμβάνει τα παρακάτω ορίσματα, 

 

number 1. Ο πρώτος αριθμός, η αναφορά κελιού ή η περιοχή για τα οποία 

θέλουμε τον μέσο όρο. Το όρισμα αυτό είναι υποχρεωτικό. 

number 2,… Πρόσθετοι αριθμοί, αναφορές κελιών ή περιοχές για τα οποία 

θέλουμε τον μέσο όρο, μέχρι 255 το μέγιστο. Τα ορίσματα αυτά είναι προαιρετικά. 
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2.3.6.1 Παράδειγμα 

 

6. Παράδειγμα εύρεσης μέσου όρου με τη βοήθεια της συνάρτησης average. 

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 6 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 

 
=average(A1:A7)=15 
=average(A1:C1)=17 
=average(A1:A7;7)=14 

2.3.7 COUNTA 

H συνάρτηση counta καταμετρά τον αριθμών των κελιών που δεν είναι κενά σε 

μια περιοχή.  

 

Σύνταξη: 

 

counta(value 1,value 2,…) 

 

H σύνταξη της counta περιλαμβάνει τα παρακάτω ορίσματα, 

 

value 1.Το πρώτο όρισμα αντιπροσωπεύει τις τιμές που θέλουμε να 

καταμετρήσουμε. Το όρισμα αυτό είναι υποχρεωτικό. 

value 2,… Τα πρόσθετα ορίσματα αντιπροσωπεύουν τις τιμές που θέλουμε να 

καταμετρήσουμε, το μέγιστο μέχρι 255 ορίσματα. Τα ορίσματα αυτά είναι 

προαιρετικά. 
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2.3.7.1 Παράδειγμα 

 

7. Παράδειγμα καταμέτρησης μη κενών κελιών με τη βοήθεια της συνάρτησης counta. 

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 7 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 

 

=counta(A1:A7)=5 
=counta(A5:A7)=2 
=counta(A1:A6)=4 

2.3.8 COUNTBLANK 

Η countblank απαριθμεί τα κενά κελιά που υπάρχουν σε μια δεδομένη 

περιοχή κελιών. 

Σύνταξη: 

 

countblank(range) 
 
range είναι η περιοχή της οποίας τα κενά κελιά θέλουμε να απαριθμήσουμε. 

2.3.8.1 Παράδειγμα 

 

8. Παράδειγμα εύρεσης κενών κελιών με τη βοήθεια της συνάρτησης countblank. 
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Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 8 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 
 
=countblank(A1;B7)=6 
=countblank(A1;B7)=3 
=countblank(B3;B7)=2 
 
* Κελιά με τύπους που επιστρέφουν την τιμή “ “ (κενό κείμενο) συνυπολογίζονται. 

Κελιά με μηδενικές τιμές παραβλέπονται. 

2.3.9 COUNTIF 

Η συνάρτηση countif καταμετρά τους αριθμούς των κελιών σε μια περιοχή που 

ικανοποιεί ένα κριτήριο που καθορίζουμε. Για παράδειγμα, μπορούμε να 

καταμετρήσουμε όλα τα κελιά που ξεκινούν με ένα συγκεκριμένο γράμμα ή 

μπορούμε να καταμετρήσουμε όλα τα κελιά που περιέχουν έναν αριθμό που είναι 

μεγαλύτερος ή μικρότερος από τον αριθμό που καθορίζουμε. Για παράδειγμα, ας 

υποθέσουμε ότι έχουμε ένα φύλλο εργασίας που περιέχει μια λίστα εργασιών στη 

στήλη Α και το όνομα του ατόμου αντιστοιχίζεται με κάθε εργασία στη στήλη Β. 

Μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε τη συνάρτηση countif για να 

καταμετρήσουμε πόσες φορές το όνομα ενός ατόμου θα εμφανίζεται στη στήλη Β 

και, με αυτόν τον τρόπο, να καθορίσουμε πόσες εργασίες έχουν αντιστοιχιστεί στο 

συγκεκριμένο άτομο. Για παράδειγμα: 

=countif (Β2:Β25,’’Μαρία’’). 

 

Σύνταξη: 

 

countif(range,criteria) 

 

Η σύνταξη της συνάρτησης countif περιλαμβάνει τα παρακάτω ορίσματα, 

 

range (περιοχή). Πρόκειται για ένα ή περισσότερα κελιά που πρέπει να 

υπολογιστούν, συμπεριλαμβανομένων ονομάτων, πινάκων ή αναφορών που 
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περιέχουν αριθμούς. Οι τιμές που είναι κενές ή κείμενο παραβλέπονται. Το όρισμα 

αυτό είναι υποχρεωτικό. 

criteria (κριτήρια). Πρόκειται για έναν αριθμό, έκφραση, αναφορά κελιού ή 

συμβολοσειρά κειμένου που καθορίζει ποια κελιά θα καταμετρηθούν. Για 

παράδειγμα το όρισμα ’’criteria’’ μπορεί να εκφραστεί ως 

32,’’>32’’,’’μήλα’’ ή’’32’’. Το όρισμα αυτό είναι υποχρεωτικό. 

2.3.9.1 Παράδειγμα 

 

9. Παράδειγμα καταμέτρησης αριθμών σε κελιά υπό κριτήρια με τη βοήθεια της συνάρτησης 

countif. 

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 9 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 

 

=countif(A1:A7;”μπανάνα”)=2 
=countif(B1:B7;”>11”)=5 
=countif(A1:A7;A3)+countif(A1:A7;A6)=2 

2.3.10 SUMIF 

Χρησιμοποιούμε την sumif για να αθροίσουμε τις τιμές σε μια περιοχή, οι οποίες 

πληρούν τα κριτήρια που καθορίζουμε.  

 

Σύνταξη: 

 

sumif(range,criteria,[sum range]) 
H σύνταξη της συνάρτησης sumif έχει τα ακόλουθα ορίσματα, 
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range (περιοχή). Η περιοχή των κελιών, τα οποία θέλουμε να υπολογίσουμε με 

κριτήρια. Τα κελιά κάθε περιοχής πρέπει να είναι είτε αριθμοί είτε ονόματα, πίνακες 

ή αναφορές που περιέχουν αριθμούς. Οι τιμές που είναι κενές ή κείμενο 

παραβλέπονται. Το όρισμα αυτό είναι υποχρεωτικό. 

criteria (κριτήρια). Τα κριτήρια με μορφή αριθμού, παράστασης, 

παραπομπής κελιού, κειμένου ή συνάρτησης, τα οποία καθορίζουν τα κελιά που 

θα προστεθούν. Για παράδειγμα, τα κριτήρια μπορούν να εκφραστούν ως 32, 

‘’>32’’, B5, 32, ‘’32’’, ‘’μήλα’’, ή TODAY. Το όρισμα αυτό είναι υποχρεωτικό. 

 

* Όλα τα κριτήρια πρέπει να είναι μέσα σε εισαγωγικά. 

* Δεν απαιτούνται εισαγωγικά όταν τα κριτήρια είναι αριθμός. 

 

Sum range. Τα πραγματικά κελιά που θα προστεθούν, εάν θέλουμε να 

προσθέσουμε κελιά εκτός αυτών που καθορίσαμε στο όρισμα περιοχής. Εάν το 

όρισμα sum range παραληφθεί, το Excel προσθέτει τα κελιά τα οποία 

καθορίζονται στο όρισμα range (τα ίδια κελιά στα οποία εφαρμόζονται τα 

κριτήρια). Τo όρισμα αυτά είναι προαιρετικό. 

2.3.10.1 Παράδειγμα 

 
10. Παράδειγμα εύρεσης συνόλου τιμών υπό ορισμένα κριτήρια με τη βοήθεια της συνάρτησης 

sumif.  

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 10 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 

 

=sumif(A1:A7;”>15.000.000”)=23.500.000 
=sumif(A1:A7;40.000.000;B1:B7)=750.000 
=sumif(A1:A7;”>15.000.000”;B1:B7)=1.950.000 
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2.3.11 IF 

Η συνάρτηση if αποδίδει μια τιμή, ανάλογα με το αν μία λογική πρόταση που 

καθορίζουμε είναι αληθής (true), και μία άλλη τιμή, αν η λογική πρόταση είναι 

ψευδής (false). Χρησιμοποιούμε τη συνάρτηση if, για να κάνουμε έλεγχο υπό 

συνθήκη σε τιμές και τύπους. 

 

Σύνταξη: 

 

if(logical test,value if true;value if false) 
 

logical test είναι μια λογική πρόταση, δηλαδή μία έκφραση που μπορεί να 

πάρει την τιμή true (αληθής) ή false (ψευδής). Για παράδειγμα, Α10=100 είναι μια 

λογική πρόταση. Εάν η τιμή στο κελί Α10 είναι ίση με 100, η έκφραση αποδίδει την 

τιμή true. Διαφορετικά, η έκφραση αποδίδει την τιμή false. Αυτό το όρισμα μπορεί 

να χρησιμοποιήσει οποιοδήποτε τελεστή υπολογισμού σύγκρισης (=, >, <, <>, >=, 

<=) 

value if true είναι η τιμή που αποδίδεται, αν το όρισμα logical test 

είναι true (αληθές). Για παράδειγμα αν το όρισμα είναι η συμβολοσειρά κειμένου 

‘’Εντός προϋπολογισμού’’ και το όρισμα logical test αποδίδει την τιμή true, 

τότε η συνάρτηση if εμφανίζει το κείμενο ‘’Εντός προϋπολογισμού’’. Εάν το 

όρισμα logical test είναι true (αληθές) και το όρισμα value if true 

είναι κενό, τότε αποδίδει 0 (μηδέν). Για να εμφανιστεί η λέξη true, χρησιμοποιούμε 

τη λογική τιμή true για αυτό το όρισμα. Το όρισμα value if true μπορεί να 

είναι κάποιος άλλος τύπος. 

value if false είναι η τιμή που αποδίδεται αν το όρισμα logical test 

είναι false (ψευδές). Για παράδειγμα, εάν το όρισμα είναι η συμβολοσειρά κειμένου 

‘’Εκτός προϋπολογισμού’’ και το όρισμα logical test αποδίδει την τιμή false 

(ψευδής), τότε η συνάρτηση if εμφανίζει το κείμενο ‘’Εκτός προϋπολογισμού‘’. Εάν 

το όρισμα logical test είναι false (ψευδές) και το όρισμα value if 
false παραλείπεται (δηλαδή, μετά το όρισμα value if true δεν υπάρχει 
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ερωτηματικό), τότε αποδίδεται η λογική τιμή false. Εάν το όρισμα logical 
test είναι false (ψευδές) και το όρισμα value if false είναι κενό (δηλαδή, 

μετά το όρισμα value if true υπάρχει ερωτηματικό και δεξιά παρένθεση), 

τότε αποδίδεται η τιμή 0 (μηδέν). Το value if false μπορεί να είναι κάποιος 

άλλος τύπος. 

2.3.11.1 Παράδειγμα 

 

11. Παράδειγμα εύρεσης μιας συνθήκης με τη βοήθεια της συνάρτησης if. 

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 11 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 

 

if(C2=”ΝΑΙ”;”ΕΓΓΑΜΟΣ”;”ΑΓΑΜΟΣ”)=ΕΓΓΑΜΟΣ 
if(F2>=18;”ΠΑΛΙΟΣ”;”ΝΕΟΣ”)=ΠΑΛΙΟΣ 
if(G2=”ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ”;”ΝΑΙ”;”ΟΧΙ”)=ΝΑΙ 
 

Στην περίπτωση που θέλουμε να εξετάσουμε περισσότερα από ένα κριτήρια θα 

πρέπει να χρησιμοποιήσουμε εμφωλεασμένο if. 

if(B2>=1500;”ΥΨΗΛΟΣ”;if(B2>=900;”ΜΕΤΡΙΟΣ”;”ΧΑΜΗΛΟΣ”)
)=ΥΨΗΛΟΣ 
if(D2>2;”ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΣ”;if(D2>0;”ΜΕΧΡΙ 2 ΠΑΙΔΙΑ”;”ΧΩΡΙΣ 
ΤΕΚΝΑ”) 
if(E2>=94;”ΥΠΕΡΒΑΡΟΣ”;if(E2>=65;”ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΟΣ”;”ΑΔΥΝ
ΑΤΟΣ”))=ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΟΣ 
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2.3.12 NORMINV 

Η συνάρτηση norminv αποδίδει το αντίστροφο της κανονικής αθροιστικής 

κατανομής για τον καθορισμένο αριθμητικό μέσο και τυπική απόκλιση. 

 

Σύνταξη: 

NORMINV(probability;mean;standard dev) 

Η σύνταξη της norminv περιλαμβάνει τα παρακάτω ορίσματα, 

 

probability είναι πιθανότητα αντίστοιχη με την κανονική κατανομή. 

mean είναι ο αριθμητικός μέσος της κατανομής. 

standard dev είναι η τυπική απόκλιση της κατανομής. 

 

Παρατηρήσεις 

 

• Εάν κάποιο από τα ορίσματα δεν είναι αριθμητικό, η συνάρτηση NORMINV 

αποδίδει την τιμή σφάλματος #VALUE!  

• Εάν probability < 0 ή probability > 1, η συνάρτηση NORMINV 

αποδίδει την τιμή σφάλματος #NUM!. 

• Εάν standard dev ≤ 0, η συνάρτηση NORMINV αποδίδει την τιμή 

σφάλματος #NUM!. 

• Εάν mean = 0 και standard dev = 1, η συνάρτηση NORMINV 

χρησιμοποιεί την τυπική κανονική κατανομή. 

 

Μετά τον καθορισμό μιας τιμής πιθανότητας, η συνάρτηση NORMINV αναζητά την 

τιμή x. Η συνάρτηση NORMINV χρησιμοποιεί μια επαναληπτική μέθοδο 

αναζήτησης. Εάν η αναζήτηση δεν συγκλίνει μετά από 100 επαναλήψεις, τότε 

αποδίδει την τιμή σφάλματος #N/A. 
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2.3.12.1 Παράδειγμα 

 

12. Παράδειγμα εύρεσης αντίστροφου κανονικής αθροιστικής κατανομής για καθορισμένο 

αριθμητικό μέσο και τυπική απόκλιση με τη βοήθεια της συνάρτησης norminv. 

Με βάση τα δεδομένα της Εικόνας 12 θα έχουμε τα παρακάτω αποτελέσματα: 

=norminv(B2;C2;D2)=30,50 
=norminv(B3;C3;D3)=227,9 
=norminv(B4;C4;D4)=8,22 
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2.4 Εφαρμογές χρήσης βασικών συναρτήσεων των λογιστικών φύλλων 

2.4.1 Παράδειγμα 1 

Ο παρακάτω πίνακας δίνει τα αποτελέσματα των τελευταίων δέκα εξεταστικών 

περιόδων σε ένα μάθημα: 

 

 

13. Αποτελέσματα δέκα εξεταστικών περιόδων. 

1. Να δημιουργηθεί ο παραπάνω πίνακας σε ένα φύλλο εργασίας. Τα κελιά σε 

γκρίζο υπόβαθρο θα πρέπει να συμπληρωθούν με τύπους, όπως περιγράφεται 

παρακάτω. 

2. Να συμπληρωθεί η στήλη Σπουδαστές που απέτυχαν με κατάλληλους τύπους, 

οι οποίοι θα υπολογίζουν τον αριθμό των σπουδαστών που απέτυχαν σε κάθε 

εξεταστική περίοδο. 

3. Να συμπληρωθεί η στήλη Ποσοστό επιτυχίας με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν το ποσοστό επιτυχίας σε κάθε εξεταστική περίοδο. Οι αριθμοί 

της στήλης αυτής θα πρέπει να είναι στρογγυλοποιημένοι στο ακέραιο μέρος. 

4. Να συμπληρωθεί η στήλη Επίδοση σπουδαστών με κατάλληλους τύπους, οι 

οποίοι θα χαρακτηρίζουν την επίδοση των σπουδαστών σε κάθε εξεταστική ως 

«Υψηλή», εάν το ποσοστό επιτυχίας είναι 80% ή περισσότερο, «Μέση», εάν το 

ποσοστό επιτυχίας είναι 60% ή περισσότερο, αλλά κάτω από 80%, «Χαμηλή», 
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εάν το ποσοστό επιτυχίας είναι 50% ή περισσότερο, αλλά κάτω από 60% και 

«Πολύ χαμηλή», εάν το ποσοστό επιτυχίας είναι κάτω από 50%. 

5. Να συμπληρωθεί η στήλη Πλήθος εξεταστικών με κατάλληλους τύπους, οι 

οποίοι θα υπολογίζουν το πλήθος των εξεταστικών που παρατηρήθηκε υψηλή, 

μέση, χαμηλή και πολύ χαμηλή επίδοση. 

6. Να συμπληρωθεί η στήλη Σύνολο επιτυχόντων με κατάλληλους τύπους, οι 

οποίοι θα υπολογίζουν το σύνολο των σπουδαστών που πέτυχαν στις 

εξεταστικές περιόδους στις οποίες παρατηρήθηκε υψηλή, μέση, χαμηλή και 

πολύ χαμηλή επίδοση. 

7. Να συμπληρωθούν τα τρία κελιά δεξιά του κελιού Σύνολα με κατάλληλους 

τύπους, ο οποίοι θα υπολογίζουν τα αντίστοιχα σύνολα. 

8. Να συμπληρωθεί το κελί δεξιά του κελιού Συνολική επίδοση σπουδαστών με 

κατάλληλο τύπο, ο οποίος θα χαρακτηρίζει την συνολική επίδοση των 

σπουδαστών, λαμβάνοντας υπόψη τον συνολικό αριθμό επιτυχόντων και 

αποτυχόντων και με τα κριτήρια του ερωτήματος 4. 

 

Λύση παραδείγματος 1 

 

 

14. Λύση παραδείγματος 1. 
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1. Στον πίνακα 14 φαίνεται ο συμπληρωμένος πίνακας. Τα κελιά σε γκρίζο 

υπόβαθρο συμπληρώνονται ως εξής. 

2. Η περιοχή κελιών D3 έως D12 που αναφέρει τον αριθμό των σπουδαστών 

που απέτυχαν σε κάθε εξεταστική περίοδο, υπολογίζεται αν αφαιρεθεί από την 

περιοχή κελιών B3 έως B12 «σπουδαστές που έδωσαν εξετάσεις», η περιοχή 

κελιών C3 έως C12 «σπουδαστές που πέτυχαν», δηλαδή D3=(B3-C3). Τα 

κελιά D4 έως D12 υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

3. Η περιοχή κελιών E3 έως E12 «ποσοστό επιτυχίας», υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας τη συνάρτηση round, αν πολλαπλασιάσουμε με 100 το 

πηλίκο της περιοχής κελιών C3 έως C12 «σπουδαστές που πέτυχαν», με τη 

στήλη B «σπουδαστές που έδωσαν εξετάσεις» και θέτοντας σαν τελευταίο 

όρισμα το 0 (μηδέν) επειδή πρέπει το αποτέλεσμά μας να είναι 

στρογγυλοποιημένο στο ακέραιο μέρος δηλαδή, 

E3=round(C3/B3*100;0). Τα κελιά D4 έως D12 υπολογίζονται με 

αντιγραφή και επικόλληση. 

4. Η περιοχή κελιών F3 έως F12 «επίδοση σπουδαστών» υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας τη συνάρτηση if και επειδή θέλουμε να εξετάσουμε 

περισσότερα από ένα κριτήρια θα πρέπει να χρησιμοποιήσουμε εμφωλεασμένο 

if, δηλαδή αν το E3 είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 80, το αποτέλεσμα να είναι 

«Υψηλή», αν το E3 είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 60 το αποτέλεσμα να είναι 

«Μέση», αν το E3 είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 50 το αποτέλεσμα να είναι 

«Χαμηλή», διαφορετικά να είναι «Πολύ χαμηλή». Οπότε, 

F3=if(E3>=80;”Υψηλή”;if(E3>=60;”Μέση”;if(E3>=50;”Χ
αμηλή”;”Πολύ χαμηλή”))). Τα κελιά F4 έως F12 υπολογίζονται με 

αντιγραφή και επικόλληση.  

5. Η περιοχή κελιών B16 έως B19 «πλήθος εξεταστικών», υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας τη συνάρτηση countif αν επιλέξουμε την περιοχή κελιών 

F3 έως F12 η οποία αναφέρεται στην επίδοση των σπουδαστών και την 

κλειδώσουμε με το σύμβολο $. Αυτό γίνεται γιατί αν αντιγράψουμε και 

επικολλήσουμε τον τύπο στο επόμενο κελί, η περιοχή κελιών θα αλλάξει και θα 
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γίνει F4 έως F13 ο οποίος θα αποδώσει λανθασμένο αποτέλεσμα. Το ίδιο θα 

συμβεί και στα επόμενα κελιά. Αυτό συμβαίνει γιατί το Excel χρησιμοποιεί 

σχετική διεύθυνση κελιών, οπότε κλειδώνοντας τη συγκεκριμένη περιοχή 

εξασφαλίζουμε ότι η επιθυμητή περιοχή αναζήτησης δε θα αλλάξει και 

αποφεύγουμε εσφαλμένα αποτελέσματα. Σαν τελευταίο όρισμα θέτουμε το 

κριτήριο «A16» που χαρακτηρίζει την επίδοση των σπουδαστών, το οποίο δεν 

κλειδώνουμε επειδή ακριβώς θέλουμε να γίνει A17 αντιγράφοντάς το στο 

επόμενο κελί. Δηλαδή, B16=countif(F$3:F$12;A16). Τα κελιά B17 

έως B19 υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

6. Η περιοχή κελιών C16 έως C19 «σύνολο επιτυχόντων», υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας τη συνάρτηση sumif αν επιλέξουμε την περιοχή κελιών F3 

έως F12 η οποία αναφέρεται στην επίδοση των σπουδαστών και την 

κλειδώνουμε με το σύμβολο $. Αυτό γίνεται γιατί αν αντιγράψουμε και 

επικολλήσουμε τον τύπο στο επόμενο κελί, η περιοχή κελιών θα αλλάξει και θα 

γίνει F4 έως F13, στο επόμενο κελί F5 έως F14 κ.ο.κ. Στη συνέχεια θέτουμε 

το κριτήριο «A16», που χαρακτηρίζει την επίδοση των σπουδαστών και τέλος 

επιλέγουμε την περιοχή κελιών C3 έως C12 η οποία αναφέρεται στους 

σπουδαστές που πέτυχαν και την κλειδώνουμε με το σύμβολο $ για τους ίδιους 

ακριβώς λόγους που περιγράψαμε προηγουμένως. Δηλαδή, 

C16=sumif(F$3:F$12;A16;C$3:C$12). Τα κελιά C17 έως C19 

υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

7. Θέλουμε να υπολογίσουμε τα τρία κελιά δεξιά του κελιού σύνολα, οπότε 

χρησιμοποιούμε την συνάρτηση sum και επιλέγουμε την περιοχή κελιών B3 

έως B12 η οποία αναφέρεται στους σπουδαστές που έδωσαν εξετάσεις. Στο 

συγκεκριμένο ερώτημα δεν κλειδώνουμε την περιοχή B3 έως B12 γιατί η 

περιοχή αναζήτησης θέλουμε να αλλάξει. Δηλαδή B13=sum(B3:B12). Τα 

κελιά C13 και D13 υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

8. Το κελί δεξιά του κελιού συνολική επίδοση σπουδαστών υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας τη συνάρτηση if και επειδή θέλουμε να εξετάσουμε 

περισσότερα από ένα κριτήρια θα πρέπει να χρησιμοποιήσουμε εμφωλεασμένο 

if, δηλαδή αν το πηλίκο του κελιού C13 με το κελί B13 είναι μεγαλύτερο ή 



Κεφάλαιο 2 – Προβλέψεις. 
 

 23

ίσο του 0,8, το αποτέλεσμα να είναι «Υψηλή», αν το πηλίκο του κελιού C13 με 

το κελί B13 είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 0.6 το αποτέλεσμα να είναι «Μέση», αν 

το πηλίκο του κελιού C13 με το κελί B13 είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 0,5 το 

αποτέλεσμα να είναι «Χαμηλή», διαφορετικά να είναι «Πολύ χαμηλή». Οπότε, 

F19=if(C13/B13>=0,8;”Υψηλή”;if(C13/B13>=0,6;”Μέση”
;if(C13/B13>=0,5;”Χαμηλή”;”Πολύ χαμηλή”))). 

2.4.2 Παράδειγμα 2 

Ο παρακάτω πίνακας δίνει τις πωλήσεις μιας εταιρείας τα δύο προηγούμενα έτη, 

για δέκα διαφορετικά προϊόντα: 

 

 

15. Πωλήσεις εταιρείας δύο ετών για δέκα προϊοντα. 

1. Να δημιουργηθεί ο παραπάνω πίνακας σε ένα φύλλο εργασίας. Τα κελιά σε 

γκρίζο υπόβαθρο θα πρέπει να συμπληρωθούν με τύπους, όπως 

περιγράφεται παρακάτω. 

2. Να συμπληρωθούν τα κελιά F3 έως F12 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν τα συνολικά κέρδη των πωλήσεων του 2006 για κάθε 

προϊόν. 

3. Να συμπληρωθούν τα κελιά D13 έως F13 με κατάλληλους τύπους, οι 

οποίοι θα υπολογίζουν τα σύνολα των αντίστοιχων στηλών. 

4. Να συμπληρωθούν τα κελιά G3 έως G12 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα χαρακτηρίζουν τις πωλήσεις κάθε προϊόντος με τις λέξεις «Αύξηση», 
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«Σταθερές» ή, «Μείωση», ανάλογα με το εάν τα πωληθέντα τεμάχια το 2006, 

σε σχέση με τα τεμάχια που πουλήθηκαν το 2005, είναι περισσότερα, ίσα, ή 

λιγότερα, αντίστοιχα. 

5. Να συμπληρωθούν τα κελιά I3 έως I5 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν πόσα προϊόντα ανήκουν σε κάθε κατηγορία πωλήσεων. 

6. Να συμπληρωθούν τα κελιά J3 έως J5 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν το συνολικό κέρδος από τις πωλήσεις των προϊόντων κάθε 

κατηγορίας. 

7. Να συμπληρωθούν τα κελιά K3 έως K5 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν το ποσοστό των κερδών από τις πωλήσεις κάθε κατηγορίας, 

σε σχέση με το σύνολο των κερδών της εταιρείας. 

8. Να συμπληρωθεί το κελί K10 με κατάλληλο τύπο, ο οποίος θα υπολογίζει 

πόσα προϊόντα είχαν κέρδη από 5.000 έως 10.000 €. 

9. Να συμπληρωθεί το κελί K11 με κατάλληλο τύπο, ο οποίος θα υπολογίζει 

πόσα τεμάχια πωλήθηκαν συνολικά, για τα προϊόντα των οποίων η τιμή 

πώλησης είναι από 500 έως 900 €. 

10. Να συμπληρωθεί το κελί K12 με κατάλληλο τύπο, ο οποίος θα χαρακτηρίζει 

τα συνολικά κέρδη της εταιρείας ως «Πολύ Υψηλά», εάν είναι πάνω από 

200.000 €, «Υψηλά», εάν ανήκουν στο διάστημα (150.000,200.000], 

«Μέτρια», εάν ανήκουν στο διάστημα (100.000,150.000], και «Χαμηλά», εάν 

είναι 100.000 € ή λιγότερο. 

 

Λύση παραδείγματος 2 
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16. Λύση παραδείγματος 2. 

1. Στον πίνακα 16 φαίνεται ο συμπληρωμένος πίνακας. Τα κελιά σε γκρίζο 

υπόβαθρο συμπληρώνονται ως εξής. 

2. Η περιοχή κελιών F3 έως F12 «κέρδη πωλήσεων 2006», υπολογίζεται αν 

διαιρέσουμε το γινόμενο των κελιών B3 και C3 με το γινόμενο του κελιού E3 

με το 100, Δηλαδή F3=B3*C3/100*E3. Τα υπόλοιπα κελιά της στήλης F 

υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

3. Τα κελιά D13 έως F13 υπολογίζονται χρησιμοποιώντας τη συνάρτηση 

sum, δηλαδή D13=sum(D3:D12). Τα κελιά E13 και F13 υπολογίζονται 

με αντιγραφή και επικόλληση. 

4. Η περιοχή κελιών G3 έως G12 «πορεία των πωλήσεων», υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας τη συνάρτηση if και επειδή θέλουμε να εξετάσουμε 

περισσότερα από ένα κριτήρια θα πρέπει να χρησιμοποιήσουμε 

εμφωλεασμένο if, δηλαδή αν το E3 είναι μεγαλύτερο από το B3, το 

αποτέλεσμα να είναι «Αύξηση», αν το E3 είναι μικρότερο του D3 το 

αποτέλεσμα να είναι «Μείωση», διαφορετικά να είναι «Σταθερές». Οπότε, 

G3=if(E3>B3;”Αύξηση”;if(E3<D3;”Μείωση”;”Σταθερές
”)). Τα υπόλοιπα κελιά της στήλης G υπολογίζονται με αντιγραφή και 

επικόλληση. 

5. Η περιοχή κελιών I3 έως I5 «πλήθος προϊόντων κατηγορίας», 

υπολογίζεται αν χρησιμοποιήσουμε τη συνάρτηση countif επιλέγοντας 
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την περιοχή κελιών G3 έως G12 η οποία αφορά την πορεία των πωλήσων, 

την οποία κλειδώνουμε με το σύμβολο $ και θέτουμε σαν τελευταίο όρισμα 

τo κριτήριο H3 που αναφέρεται στην κατηγορία των προϊόντων. Δηλαδή 

I3=countif(G$3:G$12;H3). Τα κελιά I4 και I5 υπολογίζονται με 

αντιγραφή και επικόλληση. 

6. Η περιοχή κελιών J3 έως J5 «συνολικό κέρδος κατηγορίας», υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας την συνάρτηση sumif επιλέγοντας την περιοχή G3 έως 

G12 η οποία αφορά την πορεία των πωλήσων, την οποία κλειδώνουμε με το 

σύμβολο $. Στη συνέχεια επιλέγουμε τo κριτήριο «H3» και τέλος επιλέγουμε 

την περιοχή κελιών F3 έως F12 η οποία αφορά τα κέρδη πωλήσεων 2006, 

την οποία και κλειδώνουμε με το σύμβολο $. Δηλαδή 

J3=sumif(G$3:G$12;H3;F$3:F$12). Τα κελιά J4 και J5 

υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

7. Η περιοχή κελιών K3 έως K5  «ποσοστό επί του συνόλου», υπολογίζεται αν 

διαιρέσουμε το γινόμενο του κελιού F13 το οποίο κλειδώνουμε με το 

σύμβολο $, με το 100, με το κελί J3. Δηλαδή K3=J3/F$13*100. Τα 

κελιά K4 και K5 υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

8. Το κελί K10 «πλήθος προϊόντων με κέρδη 5000 έως 10000 €», υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας τη συνάρτηση countif αν από την περιοχή F3 έως 

F12, που αναφέρεται στα κέρδη πωλήσεων του έτους 2006, με κριτήριο 

μεγαλύτερο ή ίσο του 5000 αφαιρέσουμε την περιοχή F3 έως F12 με 

κριτήριο μεγαλύτερο του 10000. Δηλαδή, 

K10=countif(F3:F12;”>=5000”)-
countif(F3:F12;”>10000”). 

9. Το κελί K11 υπολογίζεται χρησιμοποιώντας τη συνάρτηση sumif αν 

επιλέξουμε την περιοχή B3 έως B12, που αναφέρεται στην τιμή πώλησης, 

με κριτήριο μεγαλύτερο ή ίσο του 500, καθώς επίσης και την περιοχή E3 έως 

E12 που αναφέρεται στις συνολικές πωλήσεις 2006, αφαιρώντας από τις 

ίδιες περιοχές τις τιμές μεγαλύτερες του 900. Δηλαδή, 
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K11=sumif(B3:B12;”>=500”;E3:E12)-
sumif(B3:B12;”>900”;E3:E12). 

10.  Το κελί K12 υπολογίζεται χρησιμοποιώντας τη συνάρτηση if και επειδή 

θέλουμε να εξετάσουμε περισσότερα από ένα κριτήρια θα πρέπει να 

χρησιμοποιήσουμε εμφωλεασμένο if, δηλαδή αν το κελί F3 είναι πάνω 

από 200000 € το αποτέλεσμα να είναι «Πολύ Υψηλά», αν το κελί F3 είναι 

πάνω από 150000 € το αποτέλεσμα να είναι «Υψηλά», αν το κελί F13 είναι 

πάνω από 100000 € το αποτέλεσμα να είναι «Μέτρια», διαφορετικά το 

αποτέλεσμα να είναι «Χαμηλά». Δηλαδή, K12=if(F3>200000;”Πολύ 
υψηλά”;if(F3>150000;”Υψηλά”;if(F13>100000;”Μέτρι
α”;”Χαμηλά”))). 

2.4.3 Παράδειγμα 3 

Ο παρακάτω πίνακας δίνει την μισθοδοσία των υπαλλήλων για ένα παράρτημα 

μιας εταιρείας: 

 

 

17. Μισθοδοσία υπαλλήλων. 

1. Να δημιουργηθεί ο παραπάνω πίνακας σε ένα φύλλο εργασίας. Τα κελιά σε 

γκρίζο υπόβαθρο θα πρέπει να συμπληρωθούν με τύπους, όπως 

περιγράφεται παρακάτω. 

2. Σε κάθε υπάλληλο γίνονται κρατήσεις σε ποσοστό 15% επί του συνόλου 

βασικού μισθού και επιδομάτων. Να συμπληρωθούν τα κελιά D3 έως D12 
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με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι θα υπολογίζουν τις καθαρές αποδοχές 

κάθε υπαλλήλου. 

3. Να συμπληρωθούν τα κελιά E3 έως E12 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα χαρακτηρίζουν τις καθαρές αποδοχές κάθε υπαλλήλου ως «Υψηλές» εάν 

είναι 2000 € ή περισσότερο, «Μέσες», εάν ανήκουν στο διάστημα 

[1400,2000) και «Χαμηλές», εάν είναι κάτω από 1400 €. 

4. Να συμπληρωθούν τα κελιά G3 έως G5 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν το πλήθος των υπαλλήλων που ανήκουν σε κάθε κατηγορία 

αποδοχών («Υψηλές», «Μέσες» και «Χαμηλές»). 

5. Να συμπληρωθούν τα κελιά H3 έως H5 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν το σύνολο των καθαρών αποδοχών των υπαλλήλων που 

ανήκουν σε κάθε κατηγορία αποδοχών. 

6. Να συμπληρωθούν τα κελιά I3 έως I5 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν το ποσοστό των συνολικών καθαρών αποδοχών των 

υπαλλήλων κάθε κατηγορίας σε σχέση με το σύνολο των καθαρών 

αποδοχών όλων των υπαλλήλων. 

7. Να συμπληρωθούν τα κελιά G6 έως I6 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν τα σύνολα των αντίστοιχων στηλών. 

8. Να συμπληρωθεί το κελί I10 με κατάλληλο τύπο, ο οποίος θα υπολογίζει το 

πλήθος των υπαλλήλων με βασικό μισθό από 1300 έως 1600 €. 

9. Να συμπληρωθεί το κελί I11 με κατάλληλο τύπο, ο οποίος θα υπολογίζει το 

σύνολο των καθαρών αποδοχών για τους υπάλληλους με επιδόματα από 

200 έως 400 €. 

10. Τα έξοδα μισθοδοσίας χαρακτηρίζονται με βάση το σύνολο των καθαρών 

αποδοχών όλων των υπαλλήλων. Τα έξοδα χαρακτηρίζονται ως «Υψηλά», 

εάν το σύνολο είναι πάνω από 20000 €, «Μέτρια», εάν το σύνολο ανήκει στο 

διάστημα (15000,20000], «Χαμηλά», εάν το σύνολο ανήκει στο διάστημα 

(10000,15000] και «Πολύ χαμηλά», εάν το σύνολο είναι 10000 € ή λιγότερο. 

Να συμπληρωθεί το κελί I12 με κατάλληλο τύπο, ο οποίος θα χαρακτηρίζει 

τα έξοδα μισθοδοσίας. 
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Λύση παραδείγματος 3 

 

 

18. Λύση παραδείγματος 3. 

1. Στον πίνακα 18 φαίνεται ο συμπληρωμένος πίνακας. Τα κελιά σε γκρίζο 

υπόβαθρο συμπληρώνονται ως εξής. 

2. Η περιοχή κελιών D3 έως D12 «καθαρές αποδοχές», υπολογίζεται αν στο 

άθροισμα των κελιών B3 που αναφέρεται στο βασικό μισθό και C3 που 

αναφέρεται στα επιδόματα, πολλαπλασιάσουμε το 0,85. Δηλαδή 

D3=(B3+C3)*0,85. Τα υπόλοιπα κελιά της στήλης D υπολογίζονται με 

αντιγραφή και επικόλληση. 

3. Η περιοχή κελιών E3 έως E12 «χαρακτηρισμός αποδοχών» υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας την συνάρτηση if και επειδή θέλουμε να εξετάσουμε 

περισσότερα από ένα κριτήρια θα πρέπει να χρησιμοποιήσουμε 

εμφωλεασμένο if, δηλαδή αν το κελί D3 είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 2000 το 

αποτέλεσμα να είναι «Υψηλές», αν το κελί D3 είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 

1400 το αποτέλεσμα να είναι «Μέσες», διαφορετικά να είναι «Χαμηλές». 

Δηλαδή 

E3=if(D3>=2000;”Υψηλές”;if(D3>=1400;”Μέσες”;”Χαμ
ηλές”)). Τα υπόλοιπα κελιά της στήλης E υπολογίζονται με αντιγραφή και 

επικόλληση. 
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4. Η περιοχή κελιών G3 έως G5 «πλήθος υπαλλήλων κατηγορίας», 

υπολογίζεται χρησιμοποιώντας την συνάρτηση countif κλειδώνοντας την 

περιοχή E3 έως E12 που χαρακτηρίζει τις αποδοχές με το σύμβολο $ και 

θέτουμε σαν τελευταίο όρισμα το κριτήριο «F3» που χαρακτηρίζει την 

κατηγορία των αποδοχών. Δηλαδή G3=countif(E$3:E$12;F3). Τα 

κελιά G4 και G5 υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

5. Η περιοχή κελιών H3 έως H5 «αποδοχές υπαλλήλων κατηγορίας», 

υπολογίζεται χρησιμοποιώντας την συνάρτηση sumif αν επιλέξουμε την 

περιοχή κελιών E3 έως E12 την οποία και κλειδώνουμε με το σύμβολο $, 

στη συνέχεια θέτουμε τo κριτήριο «F3» που χαρακτηρίζει την κατηγορία των 

αποδοχών και τέλος επιλέγουμε την περιοχή κελιών D3 έως D12 που 

αναφέρεται στις καθαρές αποδοχές, την οποία και κλειδώνουμε με το 

σύμβολο $. Δηλαδή H3=sumif(E$3:E$12;F3;D$3:D$12). Τα 

κελιά H4 και H5 υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

6. Η περιοχή κελιών I3 έως I5 «ποσοστό αποδοχών επί του συνόλου», 

υπολογίζεται αν στο πηλίκο του κελιού H3 με το κελί H6, το οποίο και 

κλειδώνουμε με το σύμβολο $, πολλαπλασιάσουμε το 100. Δηλαδή, 

I3=100*H3/H$6. Τα κελιά I4 και I5 υπολογίζονται με αντιγραφή και 

επικόλληση. 

7. Το κελί G6 υπολογίζεται χρησιμοποιώντας την συνάρτηση sum, επιλέγοντας 

την περιοχή κελιών G3 έως G5. Δηλαδή, G6=sum(G3:G5). Τα κελιά H6 

και I6 υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

8. Το κελί I10 «πλήθος υπαλλήλων με βασικό μισθό 1300 έως 1600 €», 

υπολογίζεται χρησιμοποιώντας την συνάρτηση countif αν από την 

περιοχή B3 έως B12, που αναφέρεται στο βασικό μισθό, με κριτήριο 

μεγαλύτερο ή ίσο του 1300 αφαιρέσουμε την περιοχή B3 έως B12 με 

κριτήριο μεγαλύτερο του 1600. Δηλαδή, 

I10=countif(B3:B12;”>=1300”)-
countif(B3:B12;”>1600”).  
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9. Το κελί I11 «ποσοστό αποδοχών επί του συνόλου», υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας την συνάρτηση sumif αν επιλέξουμε την περιοχή κελιών 

C3 έως C12 που αναφέρεται στα επιδόματα, με κριτήριο μεγαλύτερο ή ίσο 

του 200, καθώς επίσης και την περιοχή D3 έως D12 που αναφέρεται στις 

καθαρές αποδοχές, αφαιρώντας από τις ίδιες περιοχές τις τιμές μεγαλύτερες 

του 400. Δηλαδή, I11=sumif(C3:C12;”>=200”;D3:D12)-
sumif(C3:C12;”>400”;D3:D12). 

10. Το κελί I12 «γενική αξιολόγηση εξόδων μισθοδοσίας» υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας την συνάρτηση if και επειδή θέλουμε να εξετάσουμε 

περισσότερα από ένα κριτήρια θα πρέπει να χρησιμοποιήσουμε 

εμφωλεασμένο if, δηλαδή αν το κελί H6 είναι μεγαλύτερο του 20000 το 

αποτέλεσμα να είναι «Υψηλά», αν το κελί H6 είναι μεγαλύτερο του 15000 το 

αποτέλεσμα να είναι «Μέτρια», αν το κελί H6 είναι μεγαλύτερο του 10000 το 

αποτέλεσμα να είναι «Χαμηλά» διαφορετικά να είναι «Πολύ χαμηλά». 

Δηλαδή, 

I12=if(H6>20000;”Υψηλά”if(H6>15000;”Μέτρια”;if(H
6>10000;”Χαμηλά”;”Πολύ χαμηλά”))). 

2.4.4 Παράδειγμα 4 

Ο παρακάτω πίνακας δίνει τις πωλήσεις που πραγματοποίησαν οι πωλητές μιας 

εταιρείας σε ένα χρονικό διάστημα: 

 

 

19. Πωλήσεις πωλητών μιας εταιρείας. 
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1. Να δημιουργηθεί ο πίνακας σε ένα φύλλο εργασίας. Τα κελιά σε γκρίζο 

υπόβαθρο θα πρέπει να συμπληρωθούν με τύπους, όπως περιγράφεται 

παρακάτω. 

2. Εάν ένας πωλητής κάνει πωλήσεις αξίας 14000 € ή περισσότερο, παίρνει 

επίδομα αξίας 600 €. Εάν οι πωλήσεις του είναι στο διάστημα [7000,14000) € 

παίρνει επίδομα αξίας 300 €, ενώ εάν οι πωλήσεις του είναι κάτω από 7000 

€ δεν παίρνει επίδομα. Να συμπληρωθούν τα κελιά D3 έως D13 με 

κατάλληλους τύπους, οι οποίοι θα υπολογίζουν το επίδομα που θα πάρει 

κάθε πωλητής. 

3. Οι καθαρές αποδοχές κάθε πωλητή είναι το 85% του συνόλου βασικού 

μισθού και επιδόματος. Να συμπληρωθούν τα κελιά E3 έως E13 με 

κατάλληλους τύπους, οι οποίοι θα υπολογίζουν τις καθαρές αποδοχές κάθε 

πωλητή. 

4. Οι πωλητές χωρίζονται σε τρις κατηγορίες, ανάλογα με το επίδομα 

παραγωγικότητας (0, 300 ή 600 €). Να συμπληρωθούν τα κελιά G3 έως G5 

με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι θα υπολογίζουν πόσοι πωλητές ανήκουν 

σε κάθε κατηγορία. 

5. Να συμπληρωθούν τα κελιά H3 έως H5 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν την συνολικά αξία πωλήσεων που  έγιναν από τους 

πωλητές κάθε κατηγορίας. 

6. Να συμπληρωθούν τα κελιά I3 έως I5 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν το ποσοστό της συνολικής αξίας πωλήσεων κάθε 

κατηγορίας σε σχέση με την συνολική αξία πωλήσεων. Το ποσοστό αυτό θα 

πρέπει να είναι στρογγυλοποιημένο στο ένα δεκαδικό ψηφίο. 

7. Να συμπληρωθούν τα κελιά G6 έως I6 με κατάλληλους τύπους, οι οποίοι 

θα υπολογίζουν τα σύνολα σε κάθε στήλη. 

8. Να συμπληρωθεί το κελί I11 με κατάλληλο τύπο, ο οποίος θα υπολογίζει 

πόσοι πωλητές έχουν βασικό μισθό από 1000 έως 1500 €. 

9. Να συμπληρωθεί το κελί I12 με κατάλληλο τύπο, ο οποίος θα υπολογίζει 

την μέση τιμή των πωλήσεων οι οποίες είχαν αξία που ξεπερνούσε τα 9000 

€. 
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10. Οι πωλήσεις χαρακτηρίζονται «Πολύ Υψηλές», εάν το σύνολο των 

πωλήσεων ξεπερνά τα 200000 €, «Υψηλές», εάν ανήκει στο διάστημα 

(150000, 200000] €, «Μέτριες», εάν ανήκει στο διάστημα (100000, 150000] 

€, ενώ, εάν το σύνολο των πωλήσεων είναι 100000 € ή λιγότερο, οι 

πωλήσεις χαρακτηρίζονται «Χαμηλές». Να συμπληρωθεί το κελί I13 με 

κατάλληλο τύπο, ο οποίος θα χαρακτηρίζει τις πωλήσεις της εταιρείας. 

 

Λύση παραδείγματος 4 

 

 

20. Λύση παραδείγματος 4.  

1. Στον πίνακα 20 φαίνεται ο συμπληρωμένος πίνακας. Τα κελιά σε γκρίζο 

υπόβαθρο συμπληρώνονται με τύπους, όπως περιγράφεται παρακάτω. 

2. Η περιοχή κελιών D3 έως D12 «επίδομα παραγωγικότητας» υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας την συνάρτηση if και επειδή θέλουμε να εξετάσουμε 

περισσότερα από ένα κριτήρια θα πρέπει να χρησιμοποιήσουμε 

εμφωλεασμένο if, δηλαδή αν το κελί C3 είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 14000 

το αποτέλεσμα να είναι «600», αν το κελί C3 είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 

7000 το αποτέλεσμα να είναι «300» διαφορετικά το αποτέλεσμα να είναι 

μηδέν (0). Δηλαδή 

D3=if(C3>=14000;”600”;if(C3>=7000;”300”;0)). Τα 

υπόλοιπα κελιά της στήλης D υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 
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3. Η περιοχή κελιών E3 έως E12 «καθαρές αποδοχές πωλητή» υπολογίζεται 

αν στο άθροισμα του κελιού B3 που αναφέρεται στο βασικό μισθό με το κελί 

D3 που αναφέρεται στο επίδομα παραγωγικότητας, πολλαπλασιάσουμε το 

0,85. Δηλαδή, E3=(B3+D3)*0,85. Τα υπόλοιπα κελιά της στήλης E 

υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

4. Η περιοχή κελιών G3 έως G5 «πλήθος πωλητών κατηγορίας» υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας την συνάρτηση countif κλειδώνοντας την περιοχή D3 

έως D13 που αφορά το επίδομα παραγωγικότητας, με το σύμβολο $ και 

θέτουμε σαν τελευταίο όρισμα το κριτήριο «F3» που χαρακτηρίζει την 

κατηγορία επιδόματος. Δηλαδή G3=countif(D$3:D$13;F3). Τα 

κελιά G4 και G5 υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

5. Η περιοχή κελιών H3 έως H5 «συνολική αξία πωλήσεων», υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας την συνάρτηση sumif αν επιλέξουμε την περιοχή κελιών 

D3 έως D13, την οποία και κλειδώνουμε με το σύμβολο $, που αναφέρεται 

στο επίδομα παραγωγικότητας, με κριτήρια «F3» και τέλος επιλέγουμε την 

περιοχή κελιών C3 έως C13 που αναφέρεται στην αξία πωλήσεων την 

οποία και κλειδώνουμε με το σύμβολο $. Δηλαδή 

H3=sumif(D$3:D$13;F3;C$3:C$13). Τα κελιά H4 και H5 

υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

6. Η περιοχή κελιών I3 έως I5 «ποσοστό επί του συνόλου», υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας την συνάρτηση round αν πολλαπλασιάσουμε με 100 το 

πηλίκο του κελιού H3 με το κελί H6 το οποίο και κλειδώνουμε με το 

σύμβολο $, θέτοντας σαν τελευταίο όρισμα το 1 (ένα) επειδή πρέπει το 

αποτέλεσμά μας να είναι στρογγυλοποιημένο στο ένα δεκαδικό ψηφίο. 

Δηλαδή I3=round(100*H3/H$6;1). Τα κελιά I4 και I5 

υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 

7. Το κελί G6 υπολογίζεται χρησιμοποιώντας την συνάρτηση sum, επιλέγοντας 

την περιοχή κελιών G3 έως G5. Δηλαδή, G6=sum(G3:G5). Τα κελιά H6 

και I6 υπολογίζονται με αντιγραφή και επικόλληση. 
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8. Το κελί I11 «πωλητές με βασικό μισθό 1000 έως 1500 €», υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας την συνάρτηση countif αν από την περιοχή B3 έως 

B13, που αναφέρεται στο βασικό μισθό, με κριτήριο μεγαλύτερο ή ίσο του 

1000 αφαιρέσουμε την περιοχή B3 έως B13 με κριτήριο μεγαλύτερο του 

1500. Δηλαδή, I10=countif(B3:B13;”>=1000”)-
countif(B3:B13;”>1500”). 

9. Το κελί I12 «μέση τιμή πωλήσεων αξίας πάνω από 9000 €» υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας τις συναρτήσεις sumif και countif. Επειδή δε 

μπορούμε να υπολογίσουμε μέσο όρο υπό συνθήκες πρώτα θα αθροίσουμε 

την αξία των πωλήσεων που είναι μεγαλύτερες των 9000 € και έπειτα θα τις 

διαιρέσουμε με το πλήθος τους. Δηλαδή, 

sumif(C3:C13;”>9000”)/countif(C3:C13:”>9000”) 

10. Tο κελί I13 «γενικό σχόλιο συνολικών πωλήσεων» υπολογίζεται 

χρησιμοποιώντας τις συναρτήσεις if και sum αν αθροίσουμε τις επιθυμητές 

περιοχές αναζήτησης θέτοντάς τους ορισμένα κριτήρια. Δηλαδή 

IF(SUM(C3:C13)>200000;"Πολύ 
υψηλές";IF(SUM(C3:C13)>150000;"Υψηλές";IF(SUM(C3
:C13)>100000;"Μέτριες";"Χαμηλές"))). 

2.5 Διαδικασία υλοποίησης πρόβλεψης 

Πρώτο βήμα είναι να δημιουργήσουμε ένα γράφημα βάσει των δεδομένων που στο 

συγκεκριμένο παράδειγμα είναι το Κατά κεφαλήν Α.Ε.Π. Για να προχωρήσουμε 

στο επόμενο βήμα και να διεκπεραιώσουμε την πρόβλεψη, παρατηρούμε αν τα 

δεδομένα του γραφήματος προσομοιάζονται με ευθεία γραμμή (ασχέτως αν αυτή 

είναι αύξουσα ή φθίνουσα). 
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Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το Κατά κεφαλήν Α.Ε.Π για τα έτη 2000-

2005 είναι η εξής: 

 

Κατά κεφαλήν Α.Ε.Π

12.000
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21. Συνολικό κατά κεφαλήν Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν για τα έτη 2000-2005. 

Στην συνέχεια δημιουργήσαμε ένα φύλλο εργασίας όπου συγκεντρώσαμε 

σε ένα πίνακα, τις τιμές που αντιστοιχεί το Κατά κεφαλήν Ακαθάριστο Εγχώριο 

Προϊόν κατά τα έτη 2000-2005. Όπως μπορούμε να δούμε στο παρακάτω 

παράδειγμα, η στήλη Α περιλαμβάνει τα έτη x  και η στήλη Β τις τιμές του Κατά 

κεφαλήν Α.Ε.Π. y . 

 

 

22. Συγκεντρωτικά στοιχεία πρόβλεψης. 
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Στη συνέχεια δημιουργήσαμε δύο επιπλέον στήλες, τις C και D. Η στήλη C 

αποδίδει τα έτη x  υψωμένα στο τετράγωνο και η στήλη D αποδίδει το γινόμενο 

των ετών x  με το Κατά κεφαλήν Α.Ε.Π. y . 

Για να υλοποιηθεί η πρόβλεψη δημιουργήσαμε έναν ακόμη πίνακα ο οποίος 

αποτελείται από δύο στήλες την F και τη G. Η στήλη G περιλαμβάνει το άθροισμα 

των ετών ∑
=

n

i
ix

1

, το σύνολο του Κατά κεφαλήν Α.Ε.Π. ∑
=

n

i
iy

1

, το άθροισμα των ετών 

υψωμένο στο τετράγωνο ∑
=

n

i
ix

1

2  και το άθροισμα του γινομένου των ετών με το 

Κατά κεφαλήν Α.Ε.Π. ∑
=

n

i
ii yx

1

, τα οποία αντιστοιχούν στα κελιά G1, G2, G3 και G4, 

αντίστοιχα. Έπειτα χρησιμοποιήσαμε τη συνάρτηση COUNT, για να βρούμε το 

πλήθος των δεδομένων n  το οποίο αντιστοιχεί στο κελί G5. Βάσει των στοιχείων 

αυτών και έχοντας υπολογίσει τα αθροίσματα και των τεσσάρων στηλών, 

προχωρούμε στο τελευταίο στάδιο που είναι η υλοποίηση της πρόβλεψης 

χρησιμοποιώντας τον τύπο της μεθόδου ελάχιστων τετραγώνων. 

Αντικαθιστώντας όλα τα παραπάνω δεδομένα μπορούμε πλέον να 

υπολογίσουμε το a  και b  της ευθείας baxy += , όπου x  το έτος 2010 που τυχαία 

επιλέξαμε.  

 

371429,1096
055.060.2462)^015.12(

059.943.1806349.90015.12
=

×−
×−×

=α  

 

619,2180425
6

015.12371429,1096349.90
−=

×−
=b  

 

95238,23280)619,2180425(2010371429,1096 =−+×=y  

 

Έτσι, μπορούμε να προβλέψουμε ότι το Κατά κεφαλήν Α.Ε.Π. το έτος 2010 θα 

είναι 23280,95 €. 
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2.6 Αποτελέσματα Προβλέψεων 

2.6.1 Θάνατοι 

Μια γραφική παράσταση της κίνησης του πληθυσμού όσον αφορά τους θανάτους 

για τα έτη 1955-2006 είναι η εξής: 
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23. Φυσική κίνηση πληθυσμού-θάνατοι για τα έτη 1955-2006. 
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1. Απόλυτοι αριθμοί θανάτων για το χρονικό διάστημα 1955-2006. 
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Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό θανάτων για το έτος 2010. 

 

 

2. Πρόβλεψη απόλυτου αριθμού θανάτων για το 2010.  

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη για το 2010 είναι 114.082 θάνατοι. 

2.6.2 Οχήματα 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το πλήθος των οχημάτων που 

κυκλοφόρησαν στην Ελλάδα κατά τα έτη 1985-1996 είναι η εξής: 
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24. Πλήθος οχημάτων που κυκλοφόρησαν στην Ελλάδα κατά τα έτη 1985-1996. 
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3. Αριθμός οχημάτων για το χρονικό διάστημα 1985-1996. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό οχημάτων για το έτος 

2010. 

 

4. Πρόβλεψη οχημάτων για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη για τα αυτοκίνητα που πρόκειται να 

κυκλοφορήσουν στην Ελλάδα το έτος 2010 είναι 5.914.953 αυτοκίνητα. 

2.6.3 Ο.Σ.Ε. 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το πλήθος των οχημάτων που 

κυκλοφόρησαν στην Ελλάδα κατά τα έτη 1985-1996 είναι η εξής: 

 



Κεφάλαιο 2 – Προβλέψεις. 
 

 42

Σύνολο Προσωπικού Ο.Σ.Ε.
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25. Σύνολο μόνιμου προσωπικού απασχολούμενο στον Ο.Σ.Ε κατά τα έτη 1996-2006. 

 

5. Σύνολο προσωπικού του Ο.Σ.Ε. για το χρονικό διάστημα 1996-2006. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό μόνιμου προσωπικού για 

το έτος 2010. 

 

 

6. Πρόβλεψη μόνιμου προσωπικού για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη για τον αριθμό μόνιμου προσωπικού που θα 

απασχοληθεί στον Ο.Σ.Ε. το έτος 2010 είναι 5.875 άτομα. 
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2.6.4  Απασχόληση 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά τη συνολική  απασχόληση του κλάδου 

Α6 (γεωργία, βιομηχανία, κατασκευές, χονδρικό και λιανικό εμπόριο, 

χρηματοπιστωτικές δραστηριότητες και άλλες υπηρεσίες) κατά τα έτη 2000-2007 

είναι η εξής: 
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26. Συνολική απασχόληση του κλάδου Α6 κατά τα έτη 2000-2007. 

 

7. Συνολική απασχόληση για το χρονικό διάστημα 1996-2006. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό απασχόλησης στον κλάδο 

για το έτος 2010. 
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8. Πρόβλεψη συνολικής απασχόλησης για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη για τον αριθμό των ατόμων που θα 

απασχοληθούν στον κλάδο Α6 το έτος 2010 είναι 5.332.408 άτομα. 

2.6.5  Εργατικά ατυχήματα 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το σύνολο των εργατικών ατυχημάτων 

κατά τα έτη 1998-2005 είναι η εξής: 
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27. Σύνολο εργατικών ατυχημάτων κατά τα έτη 1998-2005. 

 

9. Συνολικά εργατικά ατυχήματα για το χρονικό διάστημα 1996-2005. 
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Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό συνολικών εργατικών 

ατυχημάτων το έτος 2010. 

 

10. Πρόβλεψη εργατικών ατυχημάτων για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη των συνολικών εργατικών ατυχημάτων το έτος 

2010 είναι 8.428 ατυχήματα. 

2.6.6  Μεγέθη Κυβέρνησης 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά τα έσοδα κυβέρνησης κατά τα έτη 2000-

2006 είναι η εξής: 

 

Έσοδα κυβέρνησης
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28. Συνολικά έσοδα κυβέρνησης κατά τα έτη 2000-2006. 
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11. Έσοδα κυβέρνησης για το χρονικό διάστημα 200-2006. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό συνολικών εσόδων το 

έτος 2010. 

 

12. Πρόβλεψη συνολικών εσόδων για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη των συνολικών εσόδων το έτος 2010 είναι 

121.938 εκατομμύρια ευρώ. 

 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά τις δαπάνες της κυβέρνησης κατά τα έτη 

2000-2006 είναι η εξής: 
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29. Συνολικές δαπάνες κυβέρνησης κατά τα έτη 1998-2005. 
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13. Συνολικές δαπάνες κυβέρνησης για το χρονικό διάστημα 2000-2006. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τις προβλεπόμενες δαπάνες το έτος 2010. 

 

 

14. Πρόβλεψη συνολικών δαπανών για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη των συνολικών δαπανών το έτος 2010 είναι 

134.318 εκατομμύρια ευρώ. 

2.6.7  Προσωπικό Ο.Τ.Ε. 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το γενικό σύνολο απασχολούμενων στον 

Ο.Τ.Ε. κατά τα έτη 2000-2006 είναι η εξής: 
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Προσωπικό Ο.Τ.Ε
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30. Γενικό σύνολο προσωπικού στον Ο.Τ.Ε. κατά τα έτη 2000-2006. 

 

15. Σύνολο προσωπικού Ο.Τ.Ε. για το χρονικό διάστημα 2000-2006. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό απασχολούμενων στον 

Ο.Τ.Ε. το έτος 2010. 

 

 

16. Πρόβλεψη απασχολούμενων στον Ο.Τ.Ε. για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη των απασχολουμένων στον Ο.Τ.Ε. το έτος 2010 

είναι 8.419 άτομα. 
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2.6.8  Οικονομικά αποτελέσματα Ε.Λ.Τ.Α. 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το γενικό σύνολο εξόδων κατά τα έτη 

2000-2006 είναι η εξής: 
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31. Γενικό σύνολο εξόδων κατά τα έτη 2000-2006. 

 

17. Συνολικά έξοδα για το χρονικό διάστημα 2000-2006. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τα προβλεπόμενα έξοδα το έτος 2010. 

 

 

18. Πρόβλεψη συνολικών εξόδων για το 2010. 
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Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη των συνολικών εξόδων το έτος 2010 είναι 

665.173 χιλ. ευρώ. 

 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά τις αμοιβές του προσωπικού στα 

Ε.Λ.Τ.Α. κατά τα έτη 2000-2006 είναι η εξής: 
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32. Γενικό σύνολο αμοιβών προσωπικού κατά τα έτη 2000-2006. 

 

19. Συνολικές αμοιβές προσωπικού για το χρονικό διάστημα 2000-2006. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τις προβλεπόμενες αμοιβές προσωπικού το έτος 

2010. 

 

20. Πρόβλεψη αμοιβών προσωπικού για το 2010. 
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Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη των αμοιβών του προσωπικού το έτος 2010 είναι 

490.886 χιλ. ευρώ. 

2.6.9  Κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας  

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά την κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας 

στο σύνολο της χώρας κατά τα έτη 2000-2006 είναι η εξής: 

 

Κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας στο σύνολο της χώρας
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33. Γενικό σύνολο κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας κατά τα έτη 2000-2006. 

 

21. Κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας για το χρονικό διάστημα 1993-2005. 
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Ο παρακάτω πίνακας δείχνει την προβλεπόμενη κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας 

το έτος 2010. 

 

22. Πρόβλεψη κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη για την κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας το 

έτος 2010 είναι 59.163.783 χιλ. kwh. 

2.6.10 Πληθυσμός  

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το σύνολο του πληθυσμού κατά τα έτη 

1955-2005 είναι η εξής: 
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34. Συνολικός πληθυσμός της Ελλάδας κατά τα έτη 1955-2005. 
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23. Απόλυτος αριθμός πληθυσμού για το χρονικό διάστημα 1955-2005. 
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Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο πληθυσμό της Ελλάδος το έτος 

2010. 

 

 

24. Πρόβλεψη πληθυσμού για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη του συνολικού πληθυσμού της Ελλάδος το έτος 

2010 είναι 11.536.747 άτομα. 

2.6.11 Πωληθέντες κάρτες του Αττικό Μετρό 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά τον αριθμό πωληθέντων καρτών κατά τα 

έτη 2001-2006 είναι η εξής: 
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35. Αριθμός πωληθέντων καρτών κατά τα έτη 2001-2006. 
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25. Αριθμός πωληθέντων καρτών για το χρονικό διάστημα 2001-2006. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον αριθμό πωληθέντων καρτών για το έτος 2010. 

 

 

26. Πρόβλεψη πωληθέντων καρτών για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη πωληθέντων καρτών το έτος 2010 είναι 

1.064.239 κάρτες. 

2.6.12 Ακαθάριστες εισπράξεις Η.Σ.Α.Π. 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά τις Ακαθάριστες εισπράξεις Η.Σ.Α.Π. 

κατά τα έτη 2003-2007 είναι η εξής: 
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Ακαθάριστες εισπράξεις Η.Σ.Α.Π
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36. Ακαθάριστες εισπράξεις Η.Σ.Α.Π. κατά τα έτη 2003-2007. 

 

27. Ακαθάριστες εισπράξεις Η.Σ.Α.Π. για το χρονικό διάστημα 2003-2007. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τις Ακαθάριστες εισπράξεις Η.Σ.Α.Π. για το έτος 

2010. 

 

 

28. Πρόβλεψη Ακαθάριστων εισπράξεων Η.Σ.Α.Π. για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη των Ακαθάριστων εισπράξεων Η.Σ.Α.Π. το έτος 

2010 είναι 94.198,50 χιλ. ευρώ. 
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2.6.13 Πληθυσμός γυναικών 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά τον Πληθυσμό γυναικών κατά τα έτη 

1991-2006 είναι η εξής: 
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37. Πληθυσμός γυναικών κατά τα έτη 1991-2006. 

 

29. Πληθυσμός γυναικών για το χρονικό διάστημα 1991-2006. 
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Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον Πληθυσμό γυναικών για το έτος 2010. 

 

 

30. Πρόβλεψη Πληθυσμού γυναικών για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη του Πληθυσμού γυναικών το έτος 2010 είναι 

5.763.631,4 άτομα. 

2.6.14 Συνταξιούχοι πολέμου 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά τους Συνταξιούχους πολέμου κατά τα 

έτη 1999-2003 είναι η εξής: 
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38. Συνταξιούχοι πολέμου κατά τα έτη 1999-2003. 

 

31. Συνταξιούχοι πολέμου για το χρονικό διάστημα 1999-2003. 
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Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τους Συνταξιούχους πολέμου για το έτος 2010. 

 

 

32. Πρόβλεψη Συνταξιούχων πολέμου για το 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη των Συνταξιούχων πολέμου το έτος 2010 είναι 

22.192 άτομα. 

2.6.15 Γάμοι 

Μια γραφική αναπαράσταση της κίνησης του πληθυσμού όσον αφορά τους γάμους 

για τα έτη 1955-2006 είναι η εξής: 
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39. Φυσική κίνηση πληθυσμού-γάμοι επί 1.000 κατοίκων για τα έτη 1955-2006. 

Από το παραπάνω διάγραμμα είναι φανερό ότι η πρόβλεψη με ευθεία γραμμή 

τάσης είναι λιγότερο ασφαλής από τις προηγούμενες προβλέψεις. 
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33. Γάμοι (επί χιλίων κατοίκων) για το χρονικό διάστημα 1955-2006. 
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Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό γάμων για το έτος 2010. 

 

 

34. Πρόβλεψη γάμων (επί χιλίων κατοίκων) για το έτος 2010. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη για το 2010 είναι 4,44 γάμοι ανά χίλιους 

κατοίκους. 
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3 Ηλεκτρονική υλοποίηση και εξαγωγή συγκεντρωτικών 
στοιχείων. 

3.1 Χρήσιμες συναρτήσεις για εξαγωγή συγκεντρωτικών στοιχείων. 

Στο παρόν κεφάλαιο θα αναπτύξουμε μεθόδους οι οποίες θα μας βοηθήσουν στην 

αναζήτηση πληροφοριών ευκολότερα σε μεγάλο όγκο δεδομένων. Με τον τρόπο 

αυτό μπορούμε να εξάγουμε συγκεντρωτικά στοιχεία, το οποία μπορούμε μετά να 

αναπαραστήσουμε γραφικά. 

Αξιόπιστη πηγή πληροφοριών είναι οι ισολογισμοί εταιρειών, καθώς τα στοιχεία 

που δημοσιεύονται είναι έγκυρα και ακριβή. Πιο συγκεκριμένα επιλέξαμε την 

εταιρεία «Πλαίσιο Α.Ε.Β.Ε.», μέσω του site www.plaisio.gr και επεξεργαστήκαμε 

τους ισολογισμούς της για τα έτη 2000-2007. 

 

 

40. Εβδομαδιαίες πωλήσεις ενός τυχαίου καταστήματος. 

Συνάρτηση match: Αποδίδει τη σχετική θέση ενός στοιχείου σε ένα πίνακα, το 

οποίο συμφωνεί με μια δεδομένη τιμή κατά συγκεκριμένη σειρά. Χρησιμοποιούμε 

τη συνάρτηση match όταν θέλουμε να εντοπίσουμε τη θέση ενός στοιχείου και όχι 

το ίδιο το στοιχείο. 

 

match(lookup value;lookup array;match type) 

http://www.plaisio.gr
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όπου  

lookup value είναι η τιμή που θέλουμε να αντιστοιχίσουμε στον πίνακα του 

ορίσματος lookup array. Το όρισμα lookup value μπορεί να είναι τιμή 

ή αναφορά σε αριθμό, κείμενο ή λογική τιμή. 

lookup array είναι η περιοχή κελιών της αναζήτησης. 

match type είναι ο αριθμός -1,0 ή 1. Το όρισμα match type καθορίζει τον 

τρόπο που χρησιμοποιεί το Excel για την εύρεση μιας αντιστοιχίας με την τιμή  

lookup value, στον πίνακα lookup array. 

 

Για παράδειγμα στην εικόνα 40 βλέπουμε τις εβδομαδιαίες πωλήσεις ενός τυχαίου 

καταστήματος. Αναζητούμε τι θέση έχει η τιμή 2.745, δηλαδή ποια μέρα έγιναν οι 

συγκεκριμένες πωλήσεις στην επιλεγμένη περιοχή κελιών C3:C8. Επομένως 

γράφουμε =match(2,745;D1:D6;0). Πιο αναλυτικά, επιλέγουμε την τιμή 

2.745 από τη στήλη των πωλήσεων. Στη συνέχεια επιλέγουμε όλη την περιοχή 

κελιών C3:D8 στην οποία εμπεριέχονται οι εβδομαδιαίες πωλήσεις D1:D6. Σαν 

τελευταίο όρισμα της συνάρτησης εισάγουμε την τιμή 0. Αυτό σημαίνει ότι θέλουμε 

ακριβώς τον αριθμό 2.745 και όχι τον πλησιέστερο μεγαλύτερο ή μικρότερο. Στο 

συγκεκριμένο παράδειγμα, το αποτέλεσμα είναι τέσσερα το οποίο είναι και η θέση 

της τιμής 2.745 στην περιοχή κελιών D1:D6. 

 

Συνάρτηση index: Αποδίδει μια τιμή ή την αναφορά μιας τιμής από πίνακα ή 

περιοχή. 

 

index(array;row num;column num) 

 
όπου 

array είναι η περιοχή κελιών ή σταθερά πίνακα. 

row num επιλέγει τη γραμμή του πίνακα, όπου βρίσκεται η αποδιδόμενη τιμή. 

Column num επιλέγει τη στήλη του πίνακα, όπου βρίσκεται η αποδιδόμενη τιμή. 
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Τα ορίσματα row num και column num πρέπει να αναφέρονται σε κάποιο 

κελί του πίνακα array. Σε διαφορετική περίπτωση η συνάρτηση index αποδίδει 

την τιμή σφάλματος ≠  REP!. 

 

Για παράδειγμα: αναζητούμε ποια μέρα έγιναν πωλήσεις 2.745€ στην επιλεγμένη 

περιοχή κελιών C3:D8. Επομένως γράφουμε: =index(C3:D8;4;1). Πιο 

αναλυτικά, επιλέγουμε πρώτα όλη την περιοχή C3:D8, έπειτα γράφουμε τον 

αριθμό τέσσερα που αντιστοιχεί στη θέση των πωλήσεων και τέλος βάζουμε τον 

αριθμό ένα που εκφράζει την πρώτη στήλη στην οποία βρίσκεται η ημέρα που 

αναζητούμε. Το αποτέλεσμα είναι ότι πωλήσεις 2.745€ έγιναν την ημέρα Πέμπτη. 

 

Συνδυασμός match και index: Με μία συνδυασμένη χρήση των συναρτήσεων 

match και index μπορεί κανείς να κάνει αναζήτηση μέσα σε ένα πίνακα 

δεδομένων. Για παράδειγμα, ας υποθέσουμε ότι θέλουμε να βρούμε ποια μέρα της 

εβδομάδας έγιναν πωλήσεις αξίας 1.050€. Στην περίπτωση αυτή, ο τύπος 

υπολογισμού είναι 

=index(C3:D8;match(D12;D3:D8;0);1) 
 

Το αποτέλεσμα της συνάρτησης είναι η ημέρα Δευτέρα. 
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3.2 Υλοποίηση των ισολογισμών στα λογιστικά φύλλα 

Για να ξεκινήσουμε την όλη διαδικασία έπρεπε να μεταφέρουμε τους ισολογισμούς 

της εταιρείας Πλαίσιο Α.Ε.Β.Ε. σε ένα λογιστικό φύλλο, το Excel. 

 

 

41. Παράδειγμα υλοποίησης ισολογισμού. 

Πληκτρολογήσαμε λοιπόν όλα τα στοιχεία έτσι ώστε να είναι όλα της ίδιας μορφής. 

Τα σύνολα των ισολογισμών υπολογίζονται με τη βοήθεια συναρτήσεων ή τύπων. 

Πιο συγκεκριμένα χρησιμοποιήσαμε την συνάρτηση sum όπου ήταν απαραίτητο 

να βρούμε το σύνολο ορισμένων λογαριασμών. 

Για παράδειγμα, όπως βλέπουμε στην παραπάνω εικόνα το κελί C17, δηλαδή το 

σύνολο των ενσώματων ακινητοποιήσεων όσον αφορά τη στήλη αξία κτήσεως, 

υπολογίζεται αν επιλέξουμε τα κελιά C12 εως C16. Επομένως γράφουμε 

=sum(C12:C16). 

Η ίδια διαδικασία επαναλαμβάνεται και στις επόμενες δύο στήλες, μόνο που αντί 

για τη συνάρτηση sum τα σύνολα των λογαριασμών υπολογίζονται με αντιγραφή 

και επικόλληση. 

 Για να είναι πιο εύκολη η εύρεση ενός τέτοιου στοιχείου, όλα τα αθροίσματα 

τα οποία υπολογίζονται με τύπο ή συνάρτηση εμφανίζονται με μπλε χρώμα. 
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3.3  Συγκεντρωτικά στοιχεία 

Μετά το πέρας της παραπάνω διαδικασίας δημιουργήσαμε ένα νέο φύλλο 

εργασίας το οποίο αποτελείται από πίνακες, οι οποίοι περιέχουν λογαριασμούς και 

των επτά ισολογισμών. 

Σκοπός μας ήταν να δημιουργήσουμε μια αυτοματοποιημένη μέθοδο η οποία θα 

αποδίδει τα ποσά των λογαριασμών που της έχουμε θέσει για κάθε έτος. 

 Η μέθοδος αποτελείται από τις συναρτήσεις match και index οι οποίες 

χρησιμοποιούμενες συνδυαστικά αποφέρουν το επιθυμητό αποτέλεσμα. 

Για παράδειγμα, ας υποθέσουμε ότι θέλουμε να βρούμε τι ποσό αντιστοιχεί στο 

λογαριασμό Γενικό σύνολο Ενεργητικού το έτος 2000. Οπότε έχουμε: 

 

=INDEX('2000'!E:E;MATCH(A$1;'2000'!A:A;0);1) 
 

Το αποτέλεσμα είναι 43.268.102,74 το οποίο επαληθεύεται αν ανατρέξουμε στον 

ισολογισμό μας το έτος 2000. 

 Πιο αναλυτικά: πληκτρολογούμε =index, ανοίγουμε παρένθεση, 

πηγαίνουμε στο φύλλο εργασίας που βρίσκεται ο ισολογισμός για το επιθυμητό 

έτος και επιλέγουμε την στήλη στην οποία βρίσκεται το αντίστοιχο ποσό. Στη 

συνέχεια πληκτρολογούμε match, ανοίγουμε παρένθεση, επιλέγουμε το όνομα 

του λογαριασμού από το φάκελο συγκεντρωτικά και “κλειδώνουμε” το επιλεγμένο 

κελί με το σύμβολο $. Έπειτα πηγαίνουμε και πάλι στο επιθυμητό έτος και 

επιλέγουμε τη στήλη στην οποία βρίσκεται το όνομα του λογαριασμού. Τέλος, 

πληκτρολογούμε μηδέν που σημαίνει ότι θέλουμε ακριβώς το ίδιο ποσό, κλείνουμε 

την παρένθεση και πληκτρολογούμε ένα, το οποίο αποδίδει την πρώτη στήλη όλης 

της περιοχής του ισολογισμού 2000. 

Στην συνέχεια δίνουμε τα αποτελέσματά μας με βάση την συνδυασμένη match 

και index όπου θεωρήσαμε σκόπιμο να κάνουμε πρόβλεψη με όσα ήδη έχουμε 

αναφέρει στο κεφάλαιο δύο. 

 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Γενικό σύνολο 

Ενεργητικού για κάθε έτος. 
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35. Λογαριασμός Γενικό σύνολο ενεργητικού της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-

2007. 
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42. Γενικό σύνολο ενεργητικού κατά τα έτη 2000-2007. 

3.3.1 Πρόβλεψη 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το λογαριασμό Γενικό σύνολο 

ενεργητικού κατά τα έτη 2000-2007 είναι η εξής: 
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43. Λογαριασμός Γενικό σύνολο ενεργητικού κατά τα έτη 2000-2007. 

 

36. Λογαριασμός Γενικό σύνολο ενεργητικού για το χρονικό διάστημα 2000-2007. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό του λογαριασμού Γενικό 

σύνολο ενεργητικού το έτος 2008. 

 

37. Πρόβλεψη του λογαριασμού Γενικό σύνολο ενεργητικού για το 2008.  

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη του λογαριασμού Γενικό σύνολο ενεργητικού το 

έτος 2008 είναι 145.315.219 ευρώ. 
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3.4 Εξαγωγή συγκεντρωτικών στοιχείων 

3.4.1 Λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Λοιπά έξοδα 

εγκαταστάσεως για κάθε έτος. 

 

 

38. Λογαριασμός Λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-

2007. 
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44. Λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως κατά τα έτη 2000-2004. 

Εδώ πρέπει να σημειωθεί ότι ο λογαριασμός Λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως δεν 

αναφέρεται πουθενά στα έτη 2005-2007 λόγω της διαφορετικής μορφής των 

ισολογισμών αυτών. 
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3.4.2 Γήπεδα-οικόπεδα 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Γήπεδα-

οικόπεδα για κάθε έτος. 

 

 

39. Λογαριασμός Γήπεδα-οικόπεδα της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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45. Γήπεδα-οικόπεδα κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.3 Κτίρια και τεχνικά έργα 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Κτίρια και 

τεχνικά έργα για κάθε έτος. 
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40. Λογαριασμός Κτίρια και τεχνικά έργα της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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46. Κτίρια και τεχνικά έργα κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.3.1 Πρόβλεψη 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το λογαριασμό Κτίρια και τεχνικά έργα 

κατά τα έτη 2000-2004 είναι η εξής: 
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47. Λογαριασμός Κτίρια και τεχνικά έργα κατά τα έτη 2000-2004. 

 

41. Λογαριασμός Κτίρια και τεχνικά έργα για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό του λογαριασμού Κτίρια 

και τεχνικά έργα το έτος 2008. 

 

 

42. Πρόβλεψη του λογαριασμού Κτίρια και τεχνικά έργα για το 2008. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη του λογαριασμού Κτίρια και τεχνικά έργα το έτος 

2008 είναι 162.705.90,56 ευρώ. 
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3.4.4 Μεταφορικά μέσα 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Μεταφορικά 

μέσα για κάθε έτος. 

 

 

43. Λογαριασμός Μεταφορικά μέσα της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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48. Μεταφορικά μέσα κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.5 Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Έπιπλα και 

λοιπός εξοπλισμός για κάθε έτος. 
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44. Λογαριασμός Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 

2000-2004. 
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49. Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.5.1 Πρόβλεψη 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το λογαριασμό Έπιπλα και λοιπός 

εξοπλισμός κατά τα έτη 2000-2004 είναι η εξής: 
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50. Λογαριασμός Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός κατά τα έτη 2000-2004. 

 

45. Λογαριασμός Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό του λογαριασμού Έπιπλα 

και λοιπός εξοπλισμός το έτος 2008. 

 

 

46. Πρόβλεψη του λογαριασμού Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός για το 2008. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη του λογαριασμού Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 

το έτος 2008 είναι 9.825.423,30 ευρώ. 
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3.4.6 Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός 

Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση για κάθε έτος. 

 

 

47. Λογαριασμός Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 

2000-2004. 
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51. Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.7 Σύνολο Ακινητοποιήσεων 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Σύνολο 

Ακινητοποιήσεων για κάθε έτος. 
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48. Λογαριασμός Σύνολο ακινητοποιήσεων της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-

2004. 
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52. Σύνολο ακινητοποιήσεων κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.8 Ταμείο 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Ταμείο για κάθε 

έτος. 

 

 

49. Λογαριασμός Ταμείο της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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53. Ταμείο κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.9 Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Καταθέσεις 

όψεως και προθεσμίας για κάθε έτος. 

 

 

50. Λογαριασμός Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 

2000-2004. 
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54. Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.10 Διαθέσιμα 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Διαθέσιμα για 

κάθε έτος. 

 

51. Λογαριασμός Διαθέσιμα της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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55. Διαθέσιμα κατά τα έτη 2000-2004. 
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3.4.11 Τακτικό αποθεματικό 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Τακτικό 

αποθεματικό για κάθε έτος. 

 

 

52. Λογαριασμός Τακτικό αποθεματικό της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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56. Τακτικό αποθεματικό κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.11.1 Πρόβλεψη 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το λογαριασμό Τακτικό αποθεματικό 

κατά τα έτη 2000-2004 είναι η εξής: 
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57. Λογαριασμός Τακτικό αποθεματικό κατά τα έτη 2000-2004. 

 

53. Λογαριασμός Τακτικό αποθεματικό για το χρονικό διάστημα 2000-2007. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό του λογαριασμού Τακτικό 

αποθεματικό το έτος 2008. 

 

 

54. Πρόβλεψη του λογαριασμού Τακτικό αποθεματικό για το 2008. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη του λογαριασμού Τακτικό αποθεματικό το έτος 

2008 είναι 3.350.755,72 ευρώ. 
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3.4.12 Έκτακτα αποθεματικά 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Έκτακτα 

αποθεματικά για κάθε έτος. 

 

 

55. Λογαριασμός Έκτακτα αποθεματικά της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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58. Έκτακτα αποθεματικά κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.12.1 Πρόβλεψη 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το λογαριασμό Έκτακτα αποθεματικά 

κατά τα έτη 2000-2004 είναι η εξής: 
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59. Λογαριασμός Έκτακτα αποθεματικά κατά τα έτη 2000-2004. 

 

56. Λογαριασμός Έκτακτα αποθεματικά για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό του λογαριασμού Έκτακτα 

αποθεματικά το έτος 2008. 

 

 

57. Πρόβλεψη του λογαριασμού Έκτακτα αποθεματικά για το 2008. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη του λογαριασμού Έκτακτα αποθεματικά το έτος 

2008 είναι 25.839.298,73 ευρώ. 
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3.4.13 Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Σύνολο ιδίων 

κεφαλαίων για κάθε έτος. 

 

 

58. Λογαριασμός Σύνολο ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-

2004. 
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60. Σύνολο ιδίων κεφαλαίων κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.14 Λοιπές προβλέψεις 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Λοιπές 

προβλέψεις για κάθε έτος. 
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59. Λογαριασμός Λοιπές προβλέψεις της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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61. Λοιπές προβλέψεις κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.15 Προμηθευτές 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Προμηθευτές 

για κάθε έτος. 

 

 

60. Λογαριασμός Προμηθευτές της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 



Κεφάλαιο 3 – Ηλεκτρονική υλοποίηση και εξαγωγή συγκεντρωτικών στοιχείων. 
 

 86

0,00
1.000.000,00
2.000.000,00
3.000.000,00
4.000.000,00
5.000.000,00
6.000.000,00
7.000.000,00
8.000.000,00

Π
ρο
μη
θε
υτ
ές

2000 2001 2002 2003 2004
Έτος

 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ

 

62. Προμηθευτές κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.16 Γραμμάτια πληρωτέα και υποσχετικές 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Γραμμάτια 

πληρωτέα και υποσχετικές για κάθε έτος. 

 

 

61. Λογαριασμός Γραμμάτια πληρωτέα και υποσχετικές της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό 

διάστημα 2000-2004. 
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63. Γραμμάτια πληρωτέα και υποσχετικές κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.17 Επιταγές πληρωτέες 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Επιταγές 

πληρωτέες για κάθε έτος. 

 

62. Λογαριασμός Επιταγές πληρωτέες της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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64. Επιταγές πληρωτέες κατά τα έτη 2000-2004. 
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3.4.18 Προκαταβολές πελατών 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Προκαταβολές 

πελατών για κάθε έτος. 

 

 

63. Λογαριασμός Προκαταβολές πελατών της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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65. Προκαταβολές πελατών κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.19 Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Υποχρεώσεις 

από φόρους-τέλη για κάθε έτος. 
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64. Λογαριασμός Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 

2000-2004. 
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66. Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.20 Ασφαλιστικοί οργανισμοί 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Ασφαλιστικοί 

οργανισμοί για κάθε έτος. 

 

 

65. Λογαριασμός Ασφαλιστικοί οργανισμοί της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-

2004. 
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67. Ασφαλιστικοί οργανισμοί κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.21 Μερίσματα πληρωτέα 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Μερίσματα 

πληρωτέα για κάθε έτος. 

 

66. Λογαριασμός Μερίσματα πληρωτέα της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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68. Μερίσματα πληρωτέα κατά τα έτη 2000-2004. 
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3.4.22 Πιστωτές διάφοροι 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Πιστωτές 

διάφοροι για κάθε έτος. 

 

 

67. Λογαριασμός Πιστωτές διάφοροι της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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69. Πιστωτές διάφοροι κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.23 Σύνολο υποχρεώσεων 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Σύνολο 

υποχρεώσεων για κάθε έτος. 
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68. Λογαριασμός Σύνολο υποχρεώσεων της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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70. Σύνολο υποχρεώσεων κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.24 Κύκλος εργασιών (πωλήσεις) 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Κύκλος 

εργασιών (πωλήσεις) για κάθε έτος. 

 

 

69. Λογαριασμός Κύκλος εργασιών (πωλήσεις) της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-

2004. 
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71. Κύκλος εργασιών (πωλήσεις) κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.24.1 Πρόβλεψη 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το λογαριασμό Κύκλος εργασιών 

(πωλήσεις) κατά τα έτη 2000-2007 είναι η εξής: 
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72. Λογαριασμός Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)  κατά τα έτη 2000-2007. 
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70. Λογαριασμός Κύκλος εργασιών (πωλήσεις) για το χρονικό διάστημα 2000-2007. 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό του λογαριασμού Κύκλος 

εργασιών (πωλήσεις) το έτος 2008. 

 

 

71. Πρόβλεψη του λογαριασμού Κύκλος εργασιών (πωλήσεις) για το 2008. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη του λογαριασμού Κύκλος εργασιών (πωλήσεις) 

το έτος 2008 είναι 400.926.667 ευρώ. 

3.4.25 Μικτά αποτελέσματα 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Μικτά 

αποτελέσματα για κάθε έτος. 

 

 

72. Λογαριασμός Μικτά αποτελέσματα της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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73. Μικτά αποτελέσματα κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.25.1 Πρόβλεψη 

Μια γραφική αναπαράσταση όσον αφορά το λογαριασμό Μικτά αποτελέσματα 

κατά τα έτη 2000-2004 είναι η εξής: 
 

Μικτά αποτελέσματα
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74. Λογαριασμός Μικτά αποτελέσματα κατά τα έτη 2000-2004. 

 

73. Λογαριασμός Μικτά αποτελέσματα για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τον προβλεπόμενο αριθμό του λογαριασμού Μικτά 

αποτελέσματα το έτος 2008. 
 

 

74. Πρόβλεψη του λογαριασμού Μικτά αποτελέσματα για το 2008. 

Όπως παρατηρούμε η πρόβλεψη του λογαριασμού Μικτά αποτελέσματα το έτος 

2008 είναι 86.926.024,13 ευρώ. 

3.4.26 Μερικά αποτελέσματα (κέρδη) εκμετάλλευσης 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Μερικά 

αποτελέσματα (κέρδη) εκμετάλλευσης για κάθε έτος. 

 

 

75. Λογαριασμός Μερικά αποτελέσματα (κέρδη) εκμετάλλευσης της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό 

διάστημα 2000-2004. 
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75. Μερικά αποτελέσματα (κέρδη) εκμετάλλευσης κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.27 Ολικά αποτελέσματα (κέρδη) εκμετάλλευσης 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Ολικά 

αποτελέσματα (κέρδη) εκμετάλλευσης για κάθε έτος. 

 

76. Λογαριασμός Ολικά αποτελέσματα (κέρδη) εκμετάλλευσης της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό 

διάστημα 2000-2004. 

0,00

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

Ο
λι
κά

 α
π
οτ
ελ
έσ
μα
τα

 
εκ
με
τά
λλ
ευ
σ
ης

2000 2001 2002 2003 2004

Έτος 

ΟΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (ΚΕΡΔΗ) ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ

 

76. Ολικά αποτελέσματα (κέρδη) εκμετάλλευσης κατά τα έτη 2000-2004. 
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3.4.28 Καθαρά αποτελέσματα (κέρδη) χρήσεως 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Καθαρά 

αποτελέσματα (κέρδη) χρήσεως για κάθε έτος. 

 

 

77. Λογαριασμός Καθαρά αποτελέσματα (κέρδη) χρήσεως της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό 

διάστημα 2000-2004. 

0,00
2.000.000,00
4.000.000,00
6.000.000,00
8.000.000,00

10.000.000,00
12.000.000,00
14.000.000,00
16.000.000,00
18.000.000,00

Κ
αθ
αρ
ά 
κέ
ρδ
η

2000 2001 2002 2003 2004

Έτος

ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (ΚΕΡΔΗ) ΧΡΗΣΕΩΣ

 

77. Καθαρά αποτελέσματα (κέρδη) χρήσεως κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.29 Κέρδη προς διάθεση 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Κέρδη προς 

διάθεση για κάθε έτος. 
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78. Λογαριασμός Κέρδη προς διάθεση της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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78. Κέρδη προς διάθεση κατά τα έτη 2000-2004. 

3.4.30 Μερίσματα 

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει σε τι ποσό αντιστοιχεί ο λογαριασμός Μερίσματα για 

κάθε έτος. 

 

79. Λογαριασμός Μερίσματα της εταιρείας Πλαίσιο για το χρονικό διάστημα 2000-2004. 
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79. Μερίσματα κατά τα έτη 2000-2004. 
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4 Έλεγχος Υποθέσεων 

4.1  Ανάλυση στατιστικού ελέγχου 

Ο έλεγχος υποθέσεων αναφέρεται στην διαδικασία με την οποία καταλήγουμε στην 

αποδοχή ή στην απόρριψη μιας στατιστικής υπόθεσης. Με τον όρο στατιστική 

υπόθεση εννοούμε μια υπόθεση σχετικά με την κατανομή μιας τυχαίας μεταβλητής. 

Για τον έλεγχο των αποτελεσμάτων μας χρησιμοποιήσαμε ένα κατάλληλο 

φύλλο εργασίας, γραμμένο σε Excel. Το φύλλο εργασίας για τον έλεγχο 

υποθέσεων φαίνεται στην παρακάτω εικόνα. 

 

 

80. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Στο πρόγραμμα ελέγχου υποθέσεων τοποθετήσαμε τον αριθμό των 

επιτυχιών, τον αριθμό των αποτυχιών, τo περιθώριο σφάλματος α  που αντιστοιχεί 

σε 5 % ή 0,05 και την μηδενική υπόθεση 0p , δηλαδή την θεωρητική πιθανότητα 

επιτυχίας. 

Ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι η περίπτωση στην οποία ρίχνουμε 

ένα νόμισμα 40 φορές από τις οποίες οι 25 είναι γράμματα. Επειδή 5.00 =p  

στατιστικά περιμένουμε να έχουμε 20 φορές γράμματα. Θέλουμε να εξετάσουμε αν 

οι 25 φορές που εμφανίστηκαν γράμματα είναι υπερβολικά πολλές, έτσι ώστε να 

μπορούμε να δικαιολογήσουμε στατιστικά ότι το νόμισμα δεν συμπεριφέρεται 

όπως αναμένεται, δηλαδή να εξετάσουμε εάν 5.00 >p . Κάνοντας ένα στατιστικό 

έλεγχο με περιθώριο σφάλματος 0,05 (δηλαδή 5%), αποδεικνύεται ότι αν έρθει 
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γράμματα 25,2 φορές και πάνω (δηλαδή, στρογγυλοποιημένο, 26 φορές και 

πάνω), τότε το νόμισμα δεν συμπεριφέρεται όπως αναμενόταν. 

 

Μια διαφορετική εκδοχή είναι να μην χρησιμοποιήσουμε στατιστικό έλεγχο 

με τη βοήθεια λογιστικού φύλλου αλλά να χρησιμοποιήσουμε τύπους. Σε αυτή την 

περίπτωση βρίσκουμε πρώτα μέση τιμή και διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

205,040 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι οι φορές που ρίχνουμε το νόμισμα και p  είναι η πραγματική 

πιθανότητα να έρθουν γράμματα. Έτσι προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 20. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο 

 

16,3105,05,040 ≈=××== npqσ , 

 

όπου q  είναι η πιθανότητα να μην έρθουν γράμματα. Έτσι προκύπτει ότι η 

διασπορά είναι περίπου 3,16. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( )ZzP >  είναι 0,05. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής δείχνουν ότι η 

πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 65,1=Z , δηλαδή 

( ) 05.065,1 =>zP . Η αντίστοιχη τιμή S  για την συγκεκριμένη κατανομή του 

παραδείγματος είναι  

 

2,2516,365,120 =×+=+= σµ ZS , 

 

Όπου S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και κάτω είναι 

0,95. 
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4.1.1 Παράδειγμα 2 

Σε μια παλιά μελέτη που έγινε σε μια φυλακή βρέθηκε ότι το 61% των 

κρατουμένων δεν έχουν τελειώσει το λύκειο. Ένας κοινωνιολόγος που ερεύνησε 

πρόσφατα το ίδιο θέμα, πιστεύει ότι το ποσοστό αυτό είναι κάτω από 61%. 

Διεξήγαγε την έρευνα σε ένα τυχαίο δείγμα 400 ατόμων. Το περιθώριο σφάλματος 

είναι 5%. Να γίνει μονόπλευρος στατιστικός έλεγχος προς τα αριστερά. 

 

 

81. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Στο συγκεκριμένο παράδειγμα έχουμε 61.00 =p  και εξετάζουμε εάν 

61.00 <p . Με άλλα λόγια, θέλουμε να εξετάσουμε αν το πραγματικό ποσοστό των 

φυλακισμένων δεν είναι 61% αλλά λιγότερο. Κάνοντας ένα στατιστικό έλεγχο με 

περιθώριο σφάλματος 0,05 (δηλαδή 5%), αποδεικνύεται ότι αν οι αναλφάβητοι 

είναι 227 και κάτω τότε μπορούμε να αποδείξουμε ότι η μηδενική υπόθεση, δηλαδή 

το 61% είναι υπερτιμημένο, οπότε συμπεραίνουμε ότι το πραγματικό ποσοστό 

είναι μικρότερο. 

 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραδείγματος 2 είναι να βρούμε πρώτα τη 

μέση τιμή και τη διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

24461,0400 =×== npµ , 
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όπου n  είναι το πλήθος των φυλακισμένων και p  το πραγματικό ποσοστό. Έτσι 

προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 244. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

75,916,9539,061,0400 ==××== npqσ , 

 

όπου q  είναι η πιθανότητα να έχουν τελειώσει το λύκειο. Έτσι προκύπτει ότι η 

διασπορά είναι περίπου 9,75. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( )ZzP <  είναι 0,05. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής δείχνουν ότι η 

πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 65,1−=Z , δηλαδή 

( ) 05,065,1 =−<zP . Η αντίστοιχη τιμή S  για την συγκεκριμένη κατανομή είναι  

 

9,22775,965,1244 =×−=+= σµ ZS , 

 

όπου S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και κάτω είναι 

0,05. 

4.1.2 Παράδειγμα 3 

Μια εταιρεία παραγωγής αντισυλληπτικών χαπιών υποστηρίζει ότι τα χάπια που 

παράγει έχουν παρενέργειες μόνο στο 2% των γυναικών που τα χρησιμοποιούν. 

Ένας ερευνητής όμως θεωρεί ότι το ποσοστό αυτό είναι πολύ χαμηλό. Να γίνει 

αμφίπλευρος στατιστικός έλεγχος για την παραπάνω υπόθεση όταν το περιθώριο 

σφάλματος είναι 0,01 και το δείγμα του πληθυσμού είναι 900 γυναίκες. 
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82. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Σύμφωνα με το στατιστικό έλεγχο αποδεικνύεται ότι αν προκύψουν επτά 

γυναίκες ή λιγότερες, τότε το ποσοστό 2% είναι υπερτιμημένο. Αντίστοιχα, αν 

προκύψουν 29 γυναίκες ή περισσότερες, τότε το ποσοστό 2% είναι υποτιμημένο. 

 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι να βρούμε 

πρώτα τη μέση τιμή και τη διασπορά.  

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

1802,0900 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι ο αριθμός των γυναικών και p  είναι η πραγματική πιθανότητα. Έτσι 

προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 18. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

2,464,1798,002,0900 ≈=××== npqσ , 

 

όπου q  είναι η πιθανότητα να μην έχουν παρενέργειες. Έτσι προκύπτει ότι η 

διασπορά είναι περίπου 4,2. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( ) 2/α=< ZzP ,δηλαδή 0,005. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής 

δείχνουν ότι η πιθανότητα 0,01 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 
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57,2−=Z , δηλαδή ( ) 005,057,2 =−<zP  .Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη 

κατανομή είναι  

 

( ) 7,287,10182,457,218 =±=×−±=+= σµ ZS και 3,7  

 

Όπου 7,28=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και 

πάνω είναι 0,005, ενώ 3,7=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα 

από εκεί και κάτω είναι 0,005. 

4.1.3 Παράδειγμα 4 

Σε μια δημογραφική έρευνα που διεξήχθη σε μια μικρή πόλη βρέθηκε ότι το 42% 

του πληθυσμού είναι γυναίκες. Ένας στατιστικός υποστηρίζει ότι το ποσοστό των 

γυναικών είναι πολύ μεγαλύτερο. Να γίνει μονόπλευρος στατιστικός έλεγχος προς 

τα δεξιά για την παραπάνω υπόθεση όταν το περιθώριο σφάλματος είναι 0.01 και 

το δείγμα του πληθυσμού είναι 100 κάτοικοι. 

 

 

83. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Στατιστικά περιμένουμε να έχουμε 42 γυναίκες. Κάνοντας ένα στατιστικό 

έλεγχο με περιθώριο σφάλματος 0,01 (δηλαδή 1%), αποδεικνύεται ότι αν 

εμφανιστούν 54 και πάνω γυναίκες, τότε το ποσοστό της μηδενικής υπόθεσης 

(42%) είναι όντως μικρό. Άρα το πραγματικό ποσοστό είναι μεγαλύτερο. 

 

Μια διαφορετική εκδοχή είναι βρούμε πρώτα τη μέση τιμή και διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  
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4242,0100 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι οι κάτοικοι της πόλης και p  είναι η πραγματική πιθανότητα. Έτσι 

προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 42. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

94,436,2458,042,0100 ≈=××== npqσ , 

 

όπου q  είναι το ποσοστό των ανδρών. Έτσι προκύπτει ότι η διασπορά είναι 

περίπου 4,94. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( )ZzP >  είναι 0,01. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής δείχνουν ότι η 

πιθανότητα 0,01 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 33,2=Z , δηλαδή 

( ) 01.033,2 =>zP . Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη κατανομή είναι  

 

5,5394,433,242 =×+=+= σµ ZS , 

 

Όπου S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και κάτω 

είναι 0,99. 

4.1.4 Παράδειγμα 5 

Ρίχνουμε ένα ζάρι 60 φορές και θέλουμε να δούμε πόσες φορές θα έρθει ο αριθμός 

έξι. Η μηδενική υπόθεση είναι ότι η πιθανότητα να έρθει 6 είναι 1/6.Υποθέτουμε ότι 

το ζάρι δεν συμπεριφέρεται κανονικά. Να γίνει αμφίπλευρος έλεγχος έχοντας 

περιθώριο σφάλματος 0,05. 
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84. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Σύμφωνα με τον στατιστικό έλεγχο διαπιστώνουμε ότι η μηδενική υπόθεση 

δεν ισχύει, άρα το ζάρι δε συμπεριφέρεται όπως αναμενόταν, αν πάρουμε έξι 

λιγότερες από τέσσερις φορές ή περισσότερες από 16. 

 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι να βρούμε 

πρώτα τη μέση τιμή και τη διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

6,916,060 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι οι φορές που ρίχνουμε το νόμισμα και p  είναι η πραγματική 

πιθανότητα. Έτσι προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 9,6. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

83,206,884,016,060 ≈=××== npqσ , 

 

όπου q  είναι η πιθανότητα να μην έρθει έξι. Έτσι προκύπτει ότι η διασπορά είναι 

περίπου 2,83. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( ) 2/α=< ZzP ,δηλαδή 0,025. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής 

δείχνουν ότι η πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 
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96,1−=Z , δηλαδή ( ) 025,096,1 =−<zP . Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη 

κατανομή είναι  

 

7,157,51089,2)96,1(10 =±=×±+=+= σµ ZS και 3,4  . 

 

Όπου 7,15=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και 

πάνω είναι 0,025, ενώ 3,4=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα 

από εκεί και κάτω είναι 0,025. 

4.1.5 Παράδειγμα 6 

Οι πελάτες μιας εταιρίας παραγωγής πριζών υποστηρίζουν ότι το 30% των πριζών 

που αγοράζουν από τη συγκεκριμένη εταιρία είναι ελαττωματικές. Ο μηχανικός της 

εταιρίας υποστηρίζει ότι το ποσοστό αυτό είναι χαμηλότερο. Να γίνει μονόπλευρος 

στατιστικός έλεγχος προς τα αριστερά, έχοντας δείγμα πληθυσμού 100 και 

περιθώριο σφάλματος 0,05. 

 

 

85. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Θέλουμε να εξετάσουμε αν το πραγματικό ποσοστό των ελαττωματικών 

πριζών δεν είναι 30% αλλά λιγότερο. Κάνοντας ένα στατιστικό έλεγχο με 

περιθώριο σφάλματος 0,05 (δηλαδή 5%), αποδεικνύεται ότι αν οι ελαττωματικές 

πρίζες είναι 22 και κάτω τότε μπορούμε να αποδείξουμε ότι η μηδενική υπόθεση, 

δηλαδή το 30% είναι υπερτιμημένο οπότε συμπεραίνουμε ότι το πραγματικό 

ποσοστό είναι μικρότερο. 
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Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι να βρούμε 

πρώτα τη μέση τιμή και τη διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

303,0100 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι οι πελάτες που αγοράζουν το προϊόν και p  η πραγματική 

πιθανότητα. Έτσι προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 30. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

58,42170,030,0100 ==××== npqσ , 

 

όπου q  είναι το ποσοστό των μη ελαττωματικών πριζών. Έτσι προκύπτει ότι η 

διασπορά είναι περίπου 4,58. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( )ZzP <  είναι 0,05. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής δείχνουν ότι η 

πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 65,1−=Z , δηλαδή 

( ) 05,065,1 =−<zP . Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη κατανομή είναι  

 

4,2258,465,130 =×−=+= σµ ZS , 

 

όπου S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και κάτω είναι 

0.05. 

4.1.6 Παράδειγμα 7 

Ένας δημοσιογράφος δημοσίευσε ένα άρθρο σε μια εφημερίδα υποστηρίζοντας ότι 

το 60% των παιδιών ηλικίας 1-4 που πεθαίνουν, οφείλεται σε αυτοκινητιστικό 

δυστύχημα. Ένας παιδίατρος όμως έχοντας αμφιβολίες για το ποσοστό αυτό, 

συνέλεξε πληροφορίες για την αιτία θανάτου 30 τυχαίων παιδιών και διενήργησε 

έρευνα στην οποία βρέθηκε ότι 20 θάνατοι οφείλονταν σε αυτοκινητιστικό 

δυστύχημα. Να γίνει αμφίπλευρος στατιστικός έλεγχος έχοντας περιθώριο 

σφάλματος 0,01. 
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86. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Κανονικά περιμένουμε να έχουμε 18 θανάτους. Θέλουμε να εξετάσουμε αν 

οι 20 θάνατοι είναι υπερβολικά πολλοί, έτσι ώστε να μπορούμε να 

δικαιολογήσουμε στατιστικά ότι το ποσοστό αυτό δεν είναι το αναμενόμενο. 

Σύμφωνα με τον στατιστικό έλεγχο διαπιστώνουμε ότι η μηδενική υπόθεση 

δεν ισχύει, άρα το ποσοστό αυτό δεν είναι το αναμενόμενο, αν έχουμε 11 θανάτους 

ή λιγότερους  ή 25 και περισσότερους. 

 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι να βρούμε 

πρώτα τη μέση τιμή και τη διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

186,030 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι τα τυχαίως επιλεγμένα παιδιά και p  η πραγματική πιθανότητα. Έτσι 

προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 18. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο 

 

078,232,440,060,018 ==××== npqσ , 

όπου q  είναι το ποσοστό των θανάτων που δεν οφείλεται σε αυτοκινητιστικά 

ατυχήματα. Έτσι προκύπτει ότι η διασπορά είναι περίπου 2,078. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( ) 2/α=< ZzP ,δηλαδή 0,005. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής 
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δείχνουν ότι η πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 

58,2−=Z , δηλαδή ( ) 005,058,2 =−<zP . Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη 

κατανομή είναι  

 

( ) 9,61868,258,218 ±=×−±=+= σµ ZS = 1,11  και 9.24  

 

Όπου 9,24=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και 

πάνω είναι 0,005, ενώ 1,11=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα 

από εκεί και κάτω είναι 0,005. 

4.1.7 Παράδειγμα 8 

Ο πρύτανης ενός πανεπιστημίου υποστηρίζει ότι το 10 % των φοιτητών είναι 

αριστερόχειρες. Μια φοιτήτρια διεξήγαγε μια πρόχειρη δημοσκόπηση σε 100 

φοιτητές και βρήκε ότι οι 20 ήταν αριστερόχειρες. Να γίνει στατιστικός έλεγχος με 

περιθώριο σφάλματος 0,05. 

 

 

87. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Στατιστικά περιμένουμε να έχουμε 10 αριστερόχειρες. Θέλουμε να 

εξετάσουμε αν οι 20 αριστερόχειρες που εμφανίστηκαν είναι υπερβολικά πολλοί, 

έτσι ώστε να μπορούμε να δικαιολογήσουμε στατιστικά ότι το 10% είναι πολύ 

μικρό. Κάνοντας ένα στατιστικό έλεγχο με περιθώριο σφάλματος 0,05 (δηλαδή 

5%), αποδεικνύεται ότι αν εμφανιστούν 15 αριστερόχειρες και πάνω, τότε το 

ποσοστό αυτό είναι όντως μικρό. Άρα το πραγματικό ποσοστό είναι μεγαλύτερο. 
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Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι να βρούμε 

πρώτα τη μέση τιμή και τη διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

1010,0100 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι οι τυχαίως επιλεγμένοι φοιτητές και p  η πραγματική πιθανότητα. 

Έτσι προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 10. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

3990,010,0100 ==××== npqσ , 

 

όπου q  είναι η πιθανότητα οι φοιτητές να είναι δεξιόχειρες. Έτσι προκύπτει ότι η 

διασπορά είναι 3. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( )ZzP >  είναι 0,05. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής δείχνουν ότι η 

πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 65,1=Z , δηλαδή 

( ) 05,065,1 =>zP . Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη κατανομή είναι  

 

95,14365,110 =×+=+= σµ ZS  
 

όπου S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και κάτω είναι 

0.95. 

4.1.8 Παράδειγμα 9 

Ένας βιολόγος διεξάγει ένα πείραμα και προσπαθεί να αποδείξει ότι μπορεί να 

αλλάξει το χρώμα των νεογέννητων κουνελιών, αλλάζοντας τη διατροφή των 

εγκύων κουνελιών. Είναι γνωστό ότι σε μια συγκεκριμένη ράτσα κουνελιών το 30% 

αυτών είναι ολόλευκα και τα υπόλοιπα έχουν βούλες. Ο βιολόγος επιλέγει τυχαία 

100 κουνέλια της συγκεκριμένης ράτσας και το πείραμα του αποδίδει ότι 35 

κουνέλια έχουν αλλάξει χρώμα. Να γίνει αμφίπλευρος στατιστικός έλεγχος έχοντας 

περιθώριο σφάλματος 0,05. 
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88. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Κανονικά περιμένουμε να έχουμε 30 κουνέλια ολόλευκα. θέλουμε να 

εξετάσουμε αν τα 35 κουνέλια είναι υπερβολικά πολλά, έτσι ώστε να μπορούμε να 

δικαιολογήσουμε στατιστικά ότι το ποσοστό αυτό δεν είναι το αναμενόμενο. 

Σύμφωνα με τον στατιστικό έλεγχο διαπιστώνουμε ότι η μηδενική υπόθεση 

δεν ισχύει, άρα το ποσοστό αυτό δεν είναι το αναμενόμενο, αν έχουμε από 21 

κουνέλια και κάτω ή από 39 και πάνω.  

 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι να βρούμε 

πρώτα τη μέση τιμή και τη διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο 

 

3030,0100 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι τα τυχαίως επιλεγμένα κουνέλια και p  η πραγματική πιθανότητα. 

Έτσι προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 30. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

58,42170,030,0100 ≈=××== npqσ , 

 

όπου q  είναι η πιθανότητα να μην αλλάξουν χρώμα τα κουνέλια. Έτσι προκύπτει 

ότι η διασπορά είναι περίπου 4,58. 
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Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( ) 2/α=< ZzP ,δηλαδή 0,025. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής 

δείχνουν ότι η πιθανότητα 0,025 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 

96,1−=Z , δηλαδή ( ) 025,096,1 =−<zP  Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη 

κατανομή είναι  

 

( ) 98,83058,496,130 ±=×−±=+= σµ ZS = 02,21  και 98,38  
 

Όπου 98,38=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και 

πάνω είναι 0,025, ενώ 02,21=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική 

πιθανότητα από εκεί και κάτω είναι 0,025. 

 

Άρα δεν μπορούμε να απορρίψουμε τη μηδενική υπόθεση, δηλαδή δεν έχουμε 

στατιστικά στοιχεία για να υποστηρίξουμε ότι η διατροφή άλλαξε το χρώμα των 

κουνελιών. 

4.1.9 Παράδειγμα 10 

Μια ερευνητική ομάδα κατά του καρκίνου των πνευμόνων υποστηρίζει ότι το 25% 

των φοιτητών ενός πανεπιστημίου είναι καπνιστές. Οι καθηγητές του 

πανεπιστημίου πιστεύουν ότι το ποσοστό αυτό είναι πολύ μικρό. Να γίνει 

στατιστικός έλεγχος, έχοντας περιθώριο σφάλματος 0,05 και δείγμα πληθυσμού 

200. 

 

 

89. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 
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Στατιστικά περιμένουμε να έχουμε 50 καπνιστές. Κάνοντας ένα στατιστικό 

έλεγχο με περιθώριο σφάλματος 0,05 (δηλαδή 5%), αποδεικνύεται ότι αν 

εμφανιστούν 61 άτομα και πάνω, τότε το ποσοστό της μηδενικής υπόθεσης (25%) 

είναι όντως μικρό. Άρα το πραγματικό ποσοστό είναι μεγαλύτερο. 

 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι βρούμε πρώτα 

μέση τιμή και διασπορά.  

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

5025,0200 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι οι φοιτητές στους οποίους έγινε η έρευνα και p  είναι η πραγματική 

πιθανότητα. Έτσι προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 50. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

12,65,3775,025,0200 ≈=××== npqσ , 

 

όπου q  είναι το ποσοστό των μη καπνιστών. Έτσι προκύπτει ότι η διασπορά είναι 

περίπου 6,12. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( )ZzP >  είναι 0,05. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής δείχνουν ότι η 

πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 65,1=Z , δηλαδή 

( ) 05,065,1 =>zP . Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη κατανομή είναι  

6012,665,150 =×+=+= σµ ZS , 

 

όπου S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και κάτω είναι 

0,95 
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4.1.10 Παράδειγμα 11 

Ένα καινούριο χάπι που παρασκευάστηκε πρόσφατα υπόσχεται να ανακουφίσει 

τους ανθρώπους που έχουν αλλεργίες σε γάτες και σκύλους μέχρι και 90%. Ένας 

αλλεργιολόγος υποστηρίζει ότι αυτό το ποσοστό δεν ανταποκρίνεται στην 

πραγματικότητα. Επιλέγει τυχαία 60 ανθρώπους με τέτοιου είδους αλλεργίες σε μια 

κλινική και διεξάγει έρευνα. Τα αποτελέσματά του έδειξαν ότι το χάπι ανακούφισε 

58 ανθρώπους. Να γίνει στατιστικός έλεγχος με περιθώριο σφάλματος 0,05. 

 

 

90. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Κανονικά περιμένουμε να έχουμε 54 ανακουφισμένους ανθρώπους. 

Θέλουμε να εξετάσουμε εάν το ποσοστό 90% δεν είναι σωστό. Σύμφωνα με τον 

στατιστικό έλεγχο διαπιστώνουμε ότι η μηδενική υπόθεση δεν ισχύει αν 

εμφανιστούν λιγότεροι από 49 άνθρωποι ή περισσότεροι από 59. 

 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι να βρούμε 

πρώτα τη μέση τιμή και τη διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

549,060 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι το δείγμα του πληθυσμού και p  είναι η πραγματική πιθανότητα. Έτσι 

προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 54. 
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Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

32,24,51,09,060 ≈=××== npqσ , 

 

όπου q  είναι η πιθανότητα να μην ανακουφιστούν οι ασθενείς. Έτσι προκύπτει ότι 

η διασπορά είναι περίπου 2,32. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( ) 2/α=< ZzP ,δηλαδή 0,025. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής 

δείχνουν ότι η πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 

96,1−=Z , δηλαδή ( ) 025,096,1 =−<zP . Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη 

κατανομή είναι  

5,5854,45432,2)96,1(54 =±=×−±=+= σµ ZS  και 4,49 , 

 

Όπου 5,58=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και 

πάνω είναι 0,025, ενώ 4,49=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα 

από εκεί και κάτω είναι 0,025. 

 

Άρα δεν μπορούμε να απορρίψουμε τη μηδενική υπόθεση, δηλαδή δεν έχουμε 

στατιστικά στοιχεία για να υποστηρίξουμε ότι το χάπι πράγματι ανακουφίζει τους 

ασθενείς. 

4.1.11 Παράδειγμα 12 

Για μια συγκεκριμένη σπάνια ασθένεια, το 68% των ασθενών αυτής αναρρώνουν 

χωρίς θεραπεία ενώ οι υπόλοιποι πεθαίνουν σε σύντομο χρονικό διάστημα. Ένας 

γιατρός διεξάγει έρευνα σε 65 τυχαίους ασθενείς εκ των οποίων οι 50 αναρρώνουν 

χωρίς θεραπεία. Να γίνει στατιστικός έλεγχος έχοντας περιθώριο σφάλματος 0,05. 
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91. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Κανονικά περιμένουμε να αναρρώσουν 44 άνθρωποι. Θέλουμε να 

εξετάσουμε αν οι 50 άνθρωποι είναι υπερβολικά πολλοί, έτσι ώστε να μπορούμε 

να δικαιολογήσουμε στατιστικά ότι το πραγματικό ποσοστό είναι μεγαλύτερο. 

Σύμφωνα με τον στατιστικό έλεγχο διαπιστώνουμε ότι η μηδενική υπόθεση δεν 

ισχύει, το ποσοστό αυτό δεν είναι το αναμενόμενο, αν εμφανιστούν λιγότεροι από 

36 άνθρωποι ή περισσότεροι από 52. 

 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι να βρούμε 

πρώτα τη μέση τιμή και τη διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

4468,065 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι το δείγμα του πληθυσμού και p  είναι η πραγματική πιθανότητα. Έτσι 

προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 44. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

76,314,1432,068,065 ≈=××== npqσ , 

 

όπου q  είναι η πιθανότητα να μην αναρρώσουν οι ασθενείς. Έτσι προκύπτει ότι η 

διασπορά είναι περίπου 3,76. 
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Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( ) 2/α=< ZzP ,δηλαδή 0,025. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής 

δείχνουν ότι η πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 

96,1−=Z , δηλαδή ( ) 025,096,1 =−<zP . Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη 

κατανομή είναι  

 

36,5136,74476,3)96,1(44 =±=×−±=+= σµ ZS και 64,36 , 

 

Όπου 36,51=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και 

πάνω είναι 0,025, ενώ 64,36=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική 

πιθανότητα από εκεί και κάτω είναι 0,025. 

 

Άρα δεν έχουμε στοιχεία να απορρίψουμε ότι το ποσοστό των ασθενών που 

αναρρώνουν χωρίς θεραπεία είναι 68%. 

4.1.12 Παράδειγμα 13 

Ένας φοιτητής Οικονομικών έχει διαβάσει σε διάφορες οικονομικές εφημερίδες ότι 

το 35% των εργαζομένων στη χώρα του έχει ετήσιο εισόδημα 15000$. Ο ίδιος 

πιστεύει ότι το ποσοστό αυτό είναι μικρό και έτσι στέλνει ταχυδρομικά, 

ερωτηματολόγια σε 100 τυχαίους ανθρώπους. Να γίνει στατιστικός έλεγχος 

έχοντας περιθώριο σφάλματος 0,05. 

 

 

92. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 
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Στατιστικά περιμένουμε να έχουμε 35 άτομα με ετήσιο εισόδημα 15000$. 

Κάνοντας ένα στατιστικό έλεγχο με περιθώριο σφάλματος 0,05 (δηλαδή 5%), 

αποδεικνύεται ότι αν εμφανιστούν 43 άτομα και πάνω, τότε το ποσοστό της 

μηδενικής υπόθεσης (35%) είναι όντως μικρό. Άρα το πραγματικό ποσοστό είναι 

μεγαλύτερο. 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι βρούμε πρώτα 

μέση τιμή και διασπορά.  

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

3535,0100 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι οι τυχαίοι άνθρωποι στους οποίους στάλθηκαν τα ερωτηματολόγια 

και p  είναι η πραγματική πιθανότητα. Έτσι προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 35. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

76,475,2265,035,0100 ≈=××== npqσ , 

 

όπου q  είναι το ποσοστό των ανθρώπων με ετήσιο εισόδημα πάνω από 15000$. 

Έτσι προκύπτει ότι η διασπορά είναι περίπου 4,76. 

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( )ZzP >  είναι 0,05. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής δείχνουν ότι η 

πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 65,1=Z , δηλαδή 

( ) 05,065,1 =>zP  Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη κατανομή είναι  

 

85,4276,465,135 =×+=+= σµ ZS , 

 

όπου S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και κάτω είναι 

0,95. 

4.1.13 Παράδειγμα 14 

Ένας κατασκευαστής αυτοκινήτων υποστηρίζει ότι το 20% των αυτοκινήτων δεν 

είναι ετοιμοπαράδοτα όταν βγαίνουν από τη γραμμή παραγωγής. Ένας τεχνικός 
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υποστηρίζει ότι αν δοκιμάσουν μια νέα τεχνική στη γραμμή παραγωγής τα 

ανέτοιμα αυτοκίνητα θα μειωθούν. Ο τεχνικός διεξάγει έρευνα σε 80 τυχαία 

αυτοκίνητα. Να γίνει στατιστικός έλεγχος με περιθώριο σφάλματος 0,05. 

 

 

93. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Θέλουμε να εξετάσουμε αν το πραγματικό ποσοστό των ανέτοιμων 

αυτοκινήτων δεν είναι 20% αλλά λιγότερο. Κάνοντας ένα στατιστικό έλεγχο με 

περιθώριο σφάλματος 0,05 (δηλαδή 5%), αποδεικνύεται ότι αν τα ανέτοιμα 

αυτοκίνητα είναι 10 και κάτω τότε μπορούμε να αποδείξουμε ότι η μηδενική 

υπόθεση, δηλαδή το 20% είναι υπερτιμημένο οπότε συμπεραίνουμε ότι το 

πραγματικό ποσοστό είναι μικρότερο. 

 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι να βρούμε 

πρώτα τη μέση τιμή και τη διασπορά. 

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

162,080 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι το πλήθος των αυτοκινήτων και p  το πραγματικό ποσοστό. Έτσι 

προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 16. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

57,38,128,02,080 ≈=××== npqσ  
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όπου q  είναι η πιθανότητα τα αυτοκίνητα να είναι ετοιμοπαράδοτα. Έτσι 

προκύπτει ότι η διασπορά είναι περίπου 3,57.  

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( )ZzP <  είναι 0,05. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής δείχνουν ότι η 

πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 65,1−=Z , δηλαδή 

( ) 05,065,1 =−<zP . Η αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη κατανομή είναι  

 

10,1057,365,116 =×−=+= σµ ZS , 

 

όπου S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και κάτω είναι 

0,05. 

4.1.14 Παράδειγμα 15 

Αν χρησιμοποιήσουμε ένα συγκεκριμένο είδος βομβιστικού μηχανισμού συνήθως 

πετυχαίνουν τον στόχο το 70% αυτών. Ένας μηχανικός υποστηρίζει ότι έχουν 

ανακαλυφθεί πιο ακριβείς μηχανισμοί. Διεξάγει έρευνα σε 100 καινούριους 

βομβιστικούς μηχανισμούς εκ των οποίων οι 75 πέτυχαν το στόχο. Να γίνει 

στατιστικός έλεγχος με περιθώριο σφάλματος 0,05. 

 

 

94. Στατιστικός έλεγχος σε λογιστικό φύλλο. 

Κανονικά περιμένουμε να πετύχουν το στόχο τους οι 70 βομβιστικοί 

μηχανισμοί. Θέλουμε να εξετάσουμε αν οι 75 μηχανισμοί είναι υπερβολικά πολλοί, 

έτσι ώστε να μπορούμε να δικαιολογήσουμε στατιστικά ότι το ποσοστό αυτό δεν 
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είναι το αναμενόμενο. Σύμφωνα με τον στατιστικό έλεγχο διαπιστώνουμε ότι η 

μηδενική υπόθεση δεν ισχύει, το ποσοστό αυτό δεν είναι το αναμενόμενο, αν 

εμφανιστούν λιγότεροι από 61 βομβιστικοί μηχανισμοί ή περισσότεροι από 79.  

 

Μια διαφορετική εκδοχή του παραπάνω παραδείγματος είναι να βρούμε 

πρώτα τη μέση τιμή και τη διασπορά.  

Για να βρούμε τη μέση τιμή χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

7070,0100 =×== npµ , 

 

όπου n  είναι οι βομβιστικοί μηχανισμοί  και p  είναι η πραγματική πιθανότητα. 

Έτσι προκύπτει ότι η μέση τιμή είναι 70. 

Για να βρούμε τη διασπορά χρησιμοποιούμε τον τύπο  

 

58,42130,070,0100 ≈=××== npqσ , 

 

όπου q  είναι η πιθανότητα να μην πετύχουν το στόχο. Έτσι προκύπτει ότι η 

διασπορά είναι περίπου 4,58.  

Θέλουμε να βρούμε την τιμή του Z  για την οποία η αθροιστική πιθανότητα 

( ) 2/α=< ZzP ,δηλαδή 0,025. Οι στατιστικοί πίνακες της κανονικής κατανομής δείχνουν 

ότι η πιθανότητα 0,05 αντιστοιχεί στην τιμή κανονικής κατανομής 96,1−=Z , δηλαδή 

( ) 025,096,1 =−<zP . H αντίστοιχη τιμή για την συγκεκριμένη κατανομή είναι 

 

97,7897,87058,4)96,1(70 =±=×−±=+= σµ ZS  και 03,61 , 

 

Όπου 97,78=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική πιθανότητα από εκεί και 

πάνω είναι 0,025, ενώ 03,61=S  είναι το σημείο στο οποίο η αθροιστική 

πιθανότητα από εκεί και κάτω είναι 0,025. 

 

Άρα δεν μπορούμε να απορρίψουμε τη μηδενική υπόθεση, δηλαδή δεν έχουμε 

στατιστικά στοιχεία για να υποστηρίξουμε το πραγματικό ποσοστό επιτυχίας δεν είναι 

70%
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